

Comte d'Urgell, 240 3B
08036 **BARCELONA**
Telf. 93 494 74 70
Fax. 93 363 11 39

C/ José Abascal, 44, 4º
28003 **MADRID**
Telf. 91 282 53 45

Plaza Cervantes ,4
(Entrada C/Murcia 41)
25002 **LLEIDA**
Telf. 973 2832 91



**INFORME DE AUDITORÍA EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE REFERIDO A LAS CUENTAS ANUALES
ABREVIADAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019**

DE:

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los miembros de la Junta Directiva de **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON:**

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON**, que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de resultados abreviada y la memoria correspondiente al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de diciembre de 2019, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 1 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Correlación de ingresos y gastos

Las actividades de la Entidad se financian, principalmente, mediante subvenciones cuya imputación al resultado del ejercicio se realiza siguiendo lo establecido en las normas de registro y valoración de la memoria abreviada adjunta.

Existe un riesgo que los ingresos imputados al resultado se calculen erróneamente o estén registrados en un periodo incorrecto. Como parte de nuestro trabajo de auditoria hemos analizado y comentado con la Dirección los criterios establecidos para el reconocimiento de ingresos con el fin de obtener plena comprensión de la metodología empleada y, de esta forma, probar el diseño, implementación y eficacia operativa de los controles clave del ciclo de ingresos.

Al realizarlo hemos evaluado los sistemas de tecnología de la información relevantes, así como la eficacia operativa de los controles internos que garanticen la exactitud y periodos de registro de los ingresos reconocidos en los estados financieros, así como la correlación de dichos ingresos con los gastos asociados. Entre los procedimientos aplicados se incluyen, entre otros, la revisión de resoluciones correspondientes a subvenciones otorgadas a la Entidad y su tratamiento, así como el análisis de la contabilidad analítica correspondiente a diferentes proyectos subvencionados.

Consideramos adecuados los controles establecidos por la Entidad en relación con el reconocimiento de ingresos.

Responsabilidad de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales abreviadas

La Junta Directiva es responsable de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, la Junta Directiva es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de entidad en funcionamiento excepto si la Junta Directiva tiene intención de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Comte d'Urgell, 240 3B
08036 **BARCELONA**
Telf. 93 494 74 70
Fax. 93 363 11 39

C/ José Abascal, 44, 4º
28003 **MADRID**
Telf. 91 282 53 45

Plaza Cervantes ,4
(Entrada C/Murcia 41)
25002 **LLEIDA**
Telf. 973 2832 91



Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

En el **Anexo** de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas. Esta descripción que se encuentra en la página 4, es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

Barcelona, a 29 de mayo de 2020

pleta auditores, s.l.p.
R.O.A.C. Nº S/0525

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping loops and a long horizontal stroke at the bottom.

Fdo.: Javier de León
R.O.A.C. Nº 17.820
Socio - Auditor de cuentas
Comte d'Urgell, 240 3º B, 08036 Barcelona

“Este informe se corresponde con el sello distintivo número 20/20/08478 emitido por el Colegio de Censores Jurados de Cuentas de Cataluña “

Anexo de nuestro informe de auditoría

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales abreviadas.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la Junta Directiva.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por la Junta Directiva, del principio contable de entidad en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con la Junta Directiva de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación la Junta Directiva de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Secretario

CERTIFICADO FORMULACIÓN MEMORIA CUENTAS 2019

PLETA AUDITORES, S.L.P.
Muntaner, 479, entr. 4-6
08021 Barcelona

Barcelona, 28 de mayo de 2020

Muy señores nuestros:

En relación con su auditoría de las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado en 31/12/2019, yo Ricard Cots Torrelles, Secretario de la Junta Directiva, certifico por la presente que según mi leal saber y entender:

1. Que con fecha 22/05/20 se realizó una reunión de Junta Directiva en la que se formularon las cuentas anuales de 2019 adjuntos que se propondrán en la Asamblea para su aprobación y que presentan un total Activo de 90.881,61€, un Patrimonio Neto de 93.714,71€ y un resultado de 478,94€
2. Dada la situación actual de pandemia por el Coronavirus y confinamiento obligatorio de la población, la reunión se realizó por medio telemáticos, motivo por el cual no se pudo firmar las cuentas anuales adjuntas por parte de las personas miembros de la Junta Directiva.

Ricard Cots Torrelles

Secretario

VETERINARIOS SIN FRONTERAS.VETERMON
BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADA A 31 DE DICIEMBRE DE 2019
 (Expresado en Euros)

ACTIVO			
	NOTA	31.12.19	31.12.18
A) ACTIVO NO CORRIENTE		90.881,61	78.142,18
I. Inmovilizado intangible	5.4	1.570,87	1.909,47
2. Cesiones de uso		0,00	0,00
5. Aplicaciones informáticas		1.570,87	1.909,47
III. Inmovilizado material	5.1	87.996,11	74.902,91
1. Terrenos y construcciones		59.923,48	60.808,52
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		28.072,63	14.094,39
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		775,00	775,00
1. Instrumento de patrimonio		775,00	775,00
V. Inversiones financieras a largo plazo	10	539,63	554,80
5. Otros activos financieros		539,63	554,80
B) ACTIVO CORRIENTE		8.459.690,33	9.203.510,73
II. Existencias		3.297,02	4.144,26
1. Existencia		3.297,02	4.144,26
6. Anticipos proveedores			
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	8	4.995.310,19	6.992.927,56
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		20.444,76	17.236,11
1. Clientes por ventas y prestación de servicios	10	595,34	1.607,51
3. Deudores varios	10	19.689,54	15.628,60
4. Personal	10	159,88	0,00
VI. Inversiones financieras a corto plazo	10	136.467,52	69.195,51
5. Otros activos financieros		136.467,52	69.195,51
VII. Periodificaciones a corto plazo	10	1.038,09	540,12
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		3.303.132,75	2.119.467,17
1. Tesorería		3.303.132,75	2.119.467,17
TOTAL ACTIVO (A + B)		8.550.571,94	9.281.652,91

PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
	NOTA	31.12.19	31.12.18
A) PATRIMONIO NETO		93.714,71	75.650,92
A-1) Fondos propios	10.5	93.714,71	75.650,92
I. Dotación fundacional		0,00	0,00
1. Dotación fundacional		0,00	0,00
II. Reservas		112.556,12	94.971,27
1. Otras reservas		112.556,12	94.971,27
III. Excedentes de ejercicios anteriores	3	-19.320,35	-26.159,41
IV. Excedentes del ejercicio	3	478,94	6.839,06
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	17	0,00	0,00
I. Subvenciones de capital		0,00	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE		8.209.968,52	8.969.580,11
I. Provisiones a largo plazo	15	72.996,00	68.213,00
4. Otras provisiones		72.996,00	68.213,00
II. Deudas a largo plazo	10	8.136.972,52	8.901.367,11
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
5. Otras deudas a Largo plazo		8.136.972,52	8.901.367,11
C) PASIVO CORRIENTE		246.888,71	236.421,88
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		246.888,71	236.421,88
1. Proveedores	10	13.451,57	2.521,37
1. Acreedores varios	10	165.097,20	177.001,47
3. Personal (remuneraciones pendiente de pago)	13	14.066,48	3.096,82
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	13	54.273,46	53.802,22
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)		8.550.571,94	9.281.652,91

VETERINARIOS SIN FRONTERAS.VETERMON

 CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
 (Expresado en Euros)

	NOTA	(Debe) - Haber	
		31.12.19	31.12.18
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Ingresos de la actividad propia		2.827.194,88	2.542.023,51
a) Cuotas de asociados y afiliados	14.1	123.400,63	120.811,79
c) Ingreso de promociones, patrocinadores y colaboraciones	14.1	0,00	0,00
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	14.1	2.695.709,29	2.416.388,66
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14.1	8.084,96	4.823,06
f) Reintegro de ayudas y asignaciones	14.1	0,00	0,00
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	14.1	42.494,87	41.238,69
3. Gastos por ayudas y otros	14.2	(861.067,19)	(742.063,12)
a) Ayudas monetarias		(861.067,19)	(742.063,12)
6. Aprovisionamientos	14.2	(847,24)	(229,00)
7. Otros ingresos de la actividad		0,00	1.253,80
8. Gastos de personal	14.2	(1.112.721,42)	(1.064.670,91)
a) Sueldos, salarios y asimilados		(878.175,71)	(850.379,59)
b) Cargas sociales		(234.545,71)	(214.291,32)
9. Otros gastos de la actividad	14.2	(889.678,49)	(766.128,81)
a) Servicios exteriores		(871.180,14)	(763.287,53)
b) Tributos		(2.622,29)	(2.841,28)
d) Otros Gastos de Gestión		(15.876,06)	
10. Amortización del inmovilizado	5.1 - 5.4	(4.953,44)	(5.432,04)
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	17	0,00	0,00
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		0,00	0,00
b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		0,00	0,00
12. Exceso de provisiones		0,00	0,00
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	822,19
b) Resultado por enajenaciones y otras		0,00	822,19
14. Otros resultados		0,00	0,00
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD		421,97	6.814,31
15. Ingresos financieros	10.2	0,00	24,75
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		0,00	24,75
b2) De terceros		0,00	24,75
16. Gastos financieros	10.2	0,00	0,00
b) Por deudas con terceros		0,00	0,00
17. Diferencias de cambio		56,97	0,00
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS		56,97	24,75
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	3	478,94	6.839,06
19. Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	3	478,94	6.839,06
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS			
20. Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos		0,00	0,00
A.5) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio	3	478,94	6.839,06
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
3. Subvenciones recibidas	17	0,00	0,00
4. Donaciones y legados recibidos	17	0,00	0,00
C.1) Variación del patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto		0,00	0,00
D) reclasificación al excedente del ejercicio			
3. Subvenciones recibidas	17	0,00	0,00
4. Donaciones y legados recibidos	17	0,00	0,00
D.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio.		0,00	0,00
F) Ajustes por errores	2.7	0,00	0,00
G. Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		0,00	0,00
I. Otras variaciones	10.5	17.584,85	(129.088,77)
H) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO		18.063,79	(122.249,71)

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

1 ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD.

a) Constitución

De acuerdo con lo que disponen los estatutos de la Asociación **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON**.

Constituyen los objetivos de la Asociación:

1. Promocionar procesos integrales de desarrollo humano y económico elegidos por las poblaciones menos favorecidas del Sur, a partir de la mejora de la actividad agropecuaria -eje central de cualquiera de sus intervenciones.
2. Generar y promover en la sociedad una conciencia solidaria mediante acciones de sensibilización, formación y educación para el desarrollo, a la vez que impulsar cambios políticos y sociales tendentes a la consecución de un orden internacional justo y solidario.

Durante el presente ejercicio **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON** ha participado en diversos proyectos para el desarrollo en diferentes países de la América Latina y África.

El domicilio social de la Asociación está ubicado en Barcelona C/ Floridablanca nº 66-72, y además tiene otras 9 delegaciones reconocidas por **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON** dentro del estado español.

La Entidad opera con el euro y con las monedas de los países en que desarrolla los proyectos que tiene en el ejercicio 2019.

b) Legislación aplicable

La Asociación **VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON** se constituyó el 7 de octubre de 1987, de acuerdo con la ley de 24 de diciembre de 1964, siendo aceptados y aprobados sus estatutos y quedando inscrita en el Registro nacional de Asociaciones con el número 75772, siendo declarada de utilidad pública con fecha 8 de marzo de 2000.

Con fecha 22 de noviembre de 1999 quedó inscrita como Organización No Gubernamental para el Desarrollo, en el Registro creado por la Agencia Española de Cooperación Internacional, al amparo de la Ley 23/98 de Cooperación Internacional para el desarrollo.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

La Entidad se rige por los acuerdos de los Organismos Sociales y las demás normas interiores que las desarrollan; por la "Ley de Asociaciones 1/2002"; por las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad para las entidades sin ánimo de lucro, aprobado por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre; por la Resolución de 26 de marzo de 2013 por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin ánimo de lucro; y por otras disposiciones complementarias; por la Ley 16/2007, de 4 de julio, de reforma y adaptación de la legislación mercantil en materia contable para su armonización internacional con base en la normativa de la Unión Europea.

Es una entidad sin ánimo de lucro y acogida a la Ley 49/2002 de régimen fiscal a las entidades no lucrativas, disfrutando de los incentivos fiscales que en la misma se determinan, como también pueden disfrutar las personas físicas o jurídicas que realicen aportaciones.

c) Objeto social, duración y ámbito de aplicación

La Entidad es una organización no gubernamental de cooperación internacional al desarrollo, sin ánimo de lucro, declarada de Utilidad Pública, que tiene como finalidad promocionar procesos integrales de desarrollo humano y económico elegidos por las poblaciones menos favorecidas de Sur, a partir de la mejora de la actividad agropecuaria, eje central de nuestras actuaciones, así como también generar y promover en la sociedad una conciencia solidaria mediante acciones de sensibilización, formación y educación para el desarrollo, a la vez que impulsar cambios políticos y sociales tendentes a la consecución de un orden internacional justo y solidario.

- Realizamos proyectos de cooperación al desarrollo, consultorías y actividades de apoyo organizativo en países empobrecidos.

- Realizamos y co-realizamos proyectos de Educación para el desarrollo, cursos, seminarios, conferencias, y/o actos análogos tanto en países en vías de desarrollo como en países desarrollados.

Somos una Asociación con ánimo de permanecer hasta que los fines estén conseguidos y con un ámbito de aplicación internacional.

Trabajamos para conseguir mejoras concretas y duraderas en la calidad de vida de los niños, jóvenes y familias en situación o riesgo de exclusión social y en las comunidades donde viven.

Colaboramos en la transformación social participando en el debate público, opinando y sensibilizando sobre desigualdades sociales porque creemos en la justicia social y en la igualdad de oportunidades.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Somos una Asociación no lucrativa y no gubernamental independiente que favorece procesos de cambio en un entorno cercano y promueve la movilización ciudadana y el voluntariado activo.

2 BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES ABREVIADAS.

2.1. IMAGEN FIEL

Las cuentas anuales abreviadas están formadas por el Balance de Situación abreviado, la Cuenta de Resultados abreviada y la presente Memoria abreviada, formando el conjunto de todas ellas una unidad.

Las cuentas anuales abreviadas adjuntas han sido preparadas a partir de los registros contables de la entidad a 31 de diciembre de 2019, siguiendo los criterios establecidos en las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad para las entidades sin ánimo de lucro aprobado por el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre y la Resolución de 26 de marzo de 2013. El objeto es mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad.

2.1.1 PRINCIPIOS CONTABLES NO OBLIGATORIOS APLICADOS

En la confección de las cuentas anuales abreviadas se han aplicado los principios contables generalmente aceptados contenidos en el Código de Comercio, en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin ánimo de lucro, en la Resolución de 26 de marzo de 2013 por la que se aprueba el Plan.

2.2 ASPECTOS CRÍTICOS DE LA VALORACIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA INCERTIDUMBRE

No hay supuestos clave acerca del futuro, así como de otros datos relevantes sobre la estimación de la incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio diferentes de los indicados en la nota de Hechos Posteriores, que comporten un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente.

No hay cambios de estimaciones contables que sean significativos y que afecten al ejercicio actual o que se espera que puedan afectar a los ejercicios futuros.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

No se tiene constancia de la existencia de incertidumbres importantes, relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la Entidad siga funcionando normalmente. Las Cuentas anuales abreviadas se han elaborado bajo el principio de Entidad en funcionamiento.

2.3 COMPARACIÓN DE LA INFORMACIÓN

La Junta Directiva de la Entidad presenta, a efectos comparativos, con cada partida del balance, de la cuenta de resultados y de la memoria, además de las cifras del presente ejercicio, las correspondientes al del ejercicio anterior.

2.4 AGRUPACIÓN DE PARTIDAS

Las cuentas anuales abreviadas no tienen ninguna partida que se haya agrupado o segregado en el balance o en la cuenta de resultados en forma diferente de las estructuras a las que se refiere el Plan General de Contabilidad.

2.5 ELEMENTOS RECOGIDOS EN VARIAS PARTIDAS

Dentro del Balance de situación incluido en las presentes Cuentas anuales abreviadas hay elementos patrimoniales distribuidos en varias partidas, de acuerdo con el siguiente detalle:

Partida del Balance	Importe
B) II.5 Otros pasivos financieros - Deudas transf. en subvenciones	8.136.972.,52

2.6 CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES

No se han producido ajustes por cambios en criterios contables en el presente ejercicio.

2.7 CORRECCIÓN DE ERRORES

No se han producido ajustes por cambios en criterios contables en el presente ejercicio.

En las presentes cuentas anuales se ha corregido un error detectado en la cuenta de resultados de las cifras comparativas ya que no reflejaban correctamente la variación del patrimonio neto entre los ejercicios 2017 y 2018, cuyo importe fue de -122.249,71 en lugar de -93.884,57 euros que indicaban en las cuentas anuales del ejercicio anterior. Tanto el resultado del ejercicio como el balance de situación eran correctos.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

2.8 COORDINADORAS REGIONALES

Las principales magnitudes de los estados financieros auditados de la Asociación de Veterinarios Sin Fronteras, Vetermon y de sus Coordinadoras Regionales, a 31 de diciembre de 2019, de acuerdo con las normas contables españolas para las cifras correspondientes a sus Coordinadoras Regionales, son:

	Total Asociación VSF	Sede	Coord. Regional Bolivia	Coord. Regional Centroamerica	Coord. Regional Caribe
	31/12/2019	31/12/2019	31/12/2019	31/12/2019	31/12/2019
Activo No Corriente	90.881,61	84.056,29	341,33	4.727,76	1.756,22
Activo Corriente	8.459.690,33	8.363.065,84	2.661,80	67.788,53	26.174,17
TOTAL ACTIVO	8.550.571,94	8.447.122,13	3.003,14	72.516,28	27.930,39
Patrimonio Neto	93.714,71	72.302,02	341,33	1.642,75	19.428,60
Pasivo no Corriente	8.209.968,52	8.209.968,52	0,00	0,00	0,00
Pasivo Corriente	246.888,71	164.851,59	2.661,80	70.873,53	8.501,79
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	8.550.571,94	8.447.122,13	3.003,14	72.516,28	27.930,39

La Asociación, con las debidas autorizaciones gubernamentales locales para actuar en el ámbito de la cooperación, mantiene Coordinadoras Regionales. Los países donde actúa la entidad de forma directa mediante estas Coordinadoras Regionales son:

Coordinadora Regional Sur, en los siguientes países:

- Bolivia

Coordinadora Regional de Caribe

- República Dominicana
- Haití
- Cuba

Coordinadora Regional de Centroamérica, en los siguientes países:

- Honduras
- Guatemala

Los estados financieros individuales de estas Coordinadoras Regionales corresponden a los

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

saldos agregados a la actividad en España de la Asociación mencionados en la Nota 1.

Sobre los estados financieros de las Coordinadoras Regionales mencionadas anteriormente, se realizan auditorías por otras firmas, distintas a Pleta Auditores S.L.P., que son quienes realizan la auditoría institucional.

En las Notas siguientes de la memoria, y cuánto las magnitudes agregadas sean significativas para la comprensión de las presentes cuentas anuales abreviadas, se realizarán los oportunos detalles según la procedencia de las cifras agregadas.

Los ingresos de las Coordinadoras relativas a la realización de la cooperación en dichos países proceden básicamente de ayudas monetarias de la Asociación.

3.A CONTINUACIÓN SE DETALLA LA PROPUESTA DE DISTRIBUCIÓN DEL RESULTADO PARA EL EJERCICIO 2019:

	31/12/2019	31/12/2018
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	478,94	6.839,06
DISTRIBUCIÓN PROPUESTA		
A EXCEDENTES DE EJE. ANTERIORES	0,00	0,00
A COMPENSACION NEGATIVOS DE EJE. ANTERIORES	478,94	6.839,06

3.1 INFORMACIÓN SOBRE LA PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE

El excedente del ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2019 es de Euros 478,94 Euros. La Junta Directiva propondrá a la Asamblea la siguiente distribución:

	Euros
BASE DE REPARTO	
Excedente del ejercicio	478,94
TOTAL	478,94

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

	Euros
APLICACIÓN	
Compensación de excedentes negativos ej. Ant	478,94
TOTAL	478,94

3.2 INFORMACIÓN SOBRE LAS LIMITACIONES PARA LA APLICACIÓN DE LOS EXCEDENTES DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES LEGALES.

No existe ninguna limitación legal ni estatutaria para la aplicación de los excedentes de la Entidad.

4 NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

Las normas de valoración más importantes utilizadas para la preparación de las cuentas anuales abreviadas adjuntas son las siguientes:

4.1 INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los elementos del inmovilizado intangible se valoran por su precio de adquisición. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos se valoran por su coste menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Se aplica una amortización lineal basándose en la vida útil estimada de los respectivos bienes, de acuerdo con los siguientes porcentajes:

Aplicaciones informáticas: 20%

El derecho sobre la cesión en uso gratuita de los locales donde la Entidad desarrolla parte de su actividad, se reflejan en el Balance por el valor que se le atribuyó en el momento de su concesión menos la correspondiente amortización acumulada, y se amortiza de acuerdo con su vida útil estimada en función de la duración de la cesión, en el caso de que tengan y por un periodo de 25 años en los casos en los que la duración sea superior o indeterminada.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

4.2 INMOVILIZADO MATERIAL

El inmovilizado material está valorado a su coste de adquisición, que incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento del bien; no se incluyen los gastos financieros.

Con posterioridad se valora por su coste de adquisición menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos por reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil, se registran como gasto del ejercicio.

Los costes de ampliación, modernización, mejoras o incremento de la vida útil de los bienes, se contabilizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes y los coeficientes anuales son los siguientes:

Terrenos	0%
Obras y construcciones	2%
Instalaciones	10%
Mobiliario	10%
Equipos Informáticos	20%-25%
Elementos de transporte	20%

Se distinguen los elementos del activo generadores de flujos de efectivo de los que no lo son.

4.3 BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No hay.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

4.4 TERRENOS Y CONSTRUCCIONES

Se valoran a su coste de adquisición, que incluye los gastos adicionales que se producen hasta la puesta en funcionamiento del bien; no se incluyen los gastos financieros.

Con posterioridad se valora por su coste de adquisición menos la amortización acumulada y el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.

Los gastos por reparación y mantenimiento que no suponen un incremento de la vida útil, se registran como gasto del ejercicio.

Los costes de ampliación, modernización, mejoras o alargamiento de la vida útil de los bienes, se contabilizan como mayor coste de los correspondientes bienes.

La dotación anual a la amortización se calcula por el método lineal en función de la vida útil estimada de los diferentes bienes y los coeficientes anuales son los siguientes:

Terrenos	0%
Obras y construcciones	3,3% -20%

4.5 ARRENDAMIENTOS

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de estos se deduzca que se transfieren todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. El resto de arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

En el caso de los arrendamientos operativos, los gastos derivados de los acuerdos se consideran gastos del ejercicio a medida que se devengan, y se imputan en la cuenta de resultados.

4.6 PERMUTAS

No hay.

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

4.7 CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

Los activos y pasivos financieros se reconocen en el balance cuando la Entidad se convierte en una parte obligada del contrato o negocio jurídico, conforme a las disposiciones del mismo.

Los instrumentos financieros se clasifican en activos financieros, pasivos financieros o instrumentos de patrimonio propio. A efectos de su valoración se clasifican en categorías.

Categorías de activos financieros

1. Préstamos y partidas a cobrar

Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los anticipos y créditos al personal y las fianzas se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriormente, los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Sin embargo, los créditos con vencimiento no superior a un año que se ha valorado inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hayan deteriorado.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados.

La clasificación entre el corto y el largo plazo se lleva a cabo atendiendo al plazo previsto para el vencimiento del préstamo. Se considera préstamo a largo plazo aquel que tiene un vencimiento superior a un año.

2. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Los activos financieros incluidos en esta categoría corresponden al efectivo en caja y bancos y depósitos a la vista de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Categorías de pasivos financieros

1. Débitos y partidas a pagar

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor a coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida ajustada por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como las fianzas, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Posteriormente, los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que se han valorado inicialmente por su valor nominal, se siguen valorando por el importe mencionado.

4.8 COBERTURAS CONTABLES

Ver nota 10.4

4.9 EXISTENCIAS

La entidad tiene existencias susceptibles de valoración, se valoran a precio de coste o adquisición.

4.10 TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

La Moneda funcional de la Entidad es el Euro.

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a la moneda funcional aplicando el tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción.

Las diferencias por tipo de cambio de otros saldos en moneda extranjera, principalmente los saldos de los activos y pasivos de las coordinadoras agregadas en las presentes cuentas anuales abreviadas, solo se reconocen al cierre del ejercicio.

Los tipos de cambio de cierre del ejercicio usados para la conversión de saldos e información en moneda extranjera de las presentes cuentas anuales abreviadas son:

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

País	Moneda	Cambio Divisa / €	Fuente
Bolivia	Bolivianos (BOB)	7,66	Banco Central Europeo
Rep Dominicana	Pesos Dominicanos (RD)	59,30	Banco Central Europeo
Honduras	Lempiras	27,64	Banco Central Europeo
Guatemala	Quetzal	8,65	Banco Central Europeo

País	Moneda	Proyecto	Cambio Divisa / €
Bolivia	Bolivianos (BOB)	BOL53	7,496
Bolivia	Bolivianos (BOB)	BOL56	7,496
Bolivia	Bolivianos (BOB)	BOL58	7,496
Bolivia	Bolivianos (BOB)	BOL57	7,496
Bolivia	Bolivianos (BOB)	BOL59	7,496
Guatemala	Quetzal (QTZ)	GUA21	8,00
Guatemala	Quetzal (QTZ)	GUA22	8,00
Guatemala	Quetzal (QTZ)	GUA23	8,00
Honduras	Lempira	HON3	0,0368
Honduras	Lempira	HON4	0,0368
Honduras	Dólar Americano (USD)	HON4	0,903
Honduras	Dólar americano (USD)	HON3	0,903
Cuba	Peso Convertible (CUC)	CUB11	1,0379
Cuba	Peso Convertible (CUC)	CUB15	1,0379
Cuba	Peso Convertible (CUC)	CUB16	1,0379
Haití	Goudes	HAI20	0,0105
Haití	Goudes	HAI21	0,0105
Haití	Goudes	HAI22	0,0105
Rep. Dominicana	Pesos Dominicanos (RD\$)	FIES	0,0177
Rep. Dominicana	Dólar Americano (USD)	HAI20	1,11
Rep. Dominicana	Dólar Americano (USD)	HAI21	1,11
Rep. Dominicana	Dólar Americano (USD)	HAI22	1,11
Rep. Dominicana	Dólar Americano (USD)	CUB11	1,11
Rep. Dominicana	Dólar Americano (USD)	CUB15	1,11
Rep. Dominicana	Dólar Americano (USD)	CUB16	1,11
Rep. Dominicana	Pesos Dominicanos (RD\$)	HAI20	0,0177
Rep. Dominicana	Pesos Dominicanos (RD\$)	HAI21	0,0177
Rep. Dominicana	Pesos Dominicanos (RD\$)	HAI22	0,0177
Rep. Dominicana	Pesos Dominicanos (RD\$)	RD39	0,0177

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Rep. Dominicana	Pesos Dominicanos (RD\$)	CUB11	0,0177
Rep. Dominicana	Pesos Dominicanos (RD\$)	CUB15	0,0177
Rep. Dominicana	Pesos Dominicanos (RD\$)	CUB16	0,0177
Rep. Democratica Congo	Dólares Americanos (USD)	RDC17	1,11
Rep. Democratica Congo	Dólares Americanos (USD)	RDC18	1,11

Las diferencias que se han producido en la liquidación de estas transacciones y del hecho de aplicar el tipo de cambio al cierre a los saldos pendientes a 31 de diciembre, se imputan a la cuenta de resultados.

4.11 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

La Entidad, en el ser declarada de Utilidad Pública acogida a la Ley 49/2002, está exenta del Impuesto de Sociedades por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica así como por los incrementos patrimoniales derivadas tanto de adquisiciones como de transmisiones a títulos lucrativos, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto o finalidad específica.

Los resultados obtenidos en el ejercicio de una explotación económica quedarán gravados al tipo del 10% y se calcula considerando las diferencias existentes entre el resultado contable y el fiscal (base imponible del Impuesto) y diferenciándose en estas, su carácter de permanentes o temporarias a efectos de determinar el Impuesto sobre Sociedades devengado en el ejercicio.

4.12 INGRESOS Y GASTOS

Los ingresos y gastos se registran contablemente en función del periodo en que se devengan, con independencia de la fecha de su cobro o pago.

Los ingresos en especie se contabilizan por su valor de mercado.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

4.13 FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS

No hay.

4.14 PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Las provisiones de la Entidad corresponden a posibles indemnizaciones de ciertos trabajadores.

A fecha de cierre del ejercicio, la Entidad estima el valor actual del importe necesario para hacer frente a esta posible obligación y, si el efecto financiero fuera significativo, se registrarían los ajustes que surgieran por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme vayan devengándose.

4.15 ELEMENTOS PATRIMONIALES DE NATURALEZA MEDIOAMBIENTAL

No hay.

4.16 CRITERIOS UTILIZADOS PARA EL REGISTRO Y VALORACIÓN DE LOS GASTOS DE PERSONAL

No hay planes de pensiones ni otros compromisos complementarios.

4.17 SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de resultados como ingresos de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

4.18 CRITERIOS EMPLEADOS EN TRANSACCIONES ENTRE PARTES VINCULADAS

No hay transacciones con partes vinculadas.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

5 INMOVILIZADO

5.1 INMOVILIZADO MATERIAL

La composición de esta cuenta a 31 de diciembre de 2019 es la siguiente:

	<u>Coste</u>	<u>Amort. Acum.</u>	<u>Net</u>
Terrenos	35.813,88	0,00	35.813,88
Construcciones	44.252,92	-20.143,32	24.109,60
Otras Instalaciones y Utillaje	57.003,14	-54.992,53	2.010,61
Mobiliario	15.869,95	-13.900,15	1.969,80
Equipos Procesos Información	43.084,06	-34.665,44	8.418,62
Elementos transporte	77.256,31	-61.582,71	15.673,60
TOTAL	<u>273.280,26</u>	<u>-185.284,15</u>	<u>87.996,11</u>

La composición de esta cuenta a 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

	<u>Coste</u>	<u>Amort. Acum.</u>	<u>Neto</u>
Terrenos	35.813,88	0,00	35.813,88
Construcciones	44.252,92	-19.258,28	24.994,64
Otras Instalaciones y Utillaje	55.172,79	-53.764,17	1.408,62
Mobiliario	29.696,08	-28.096,60	1.599,48
Equipos Procesos Información	49.919,71	-42.618,55	7.301,16
Elementos transporte	90.286,47	-86.501,34	3.785,13
TOTAL	<u>305.141,85</u>	<u>-230.238,94</u>	<u>74.902,91</u>

Todos los elementos incluidos en las cuentas de inmovilizado material están afectos a la actividad de la asociación.

No existen bienes afectos a garantías.

No existen activos intangibles con una vida útil indefinida.

No se han capitalizado intereses ni diferencias de cambio durante el ejercicio.

La ubicación de los elementos del inmovilizado material e intangible por su valor neto, al cierre del ejercicio, es la siguiente:

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Descripción	Asociación Veterinarios Sin Fronteras	Coord. Regional Bolivia	Coord. Regional Centroamerica	Coord. Regional Caribe	TOTAL
Aplicaciones Informaticas	1.570,87	0	0	0	1.570,87
TOTAL VALOR NETO INMOV. INTANGIBLE	1.570,87	0	0	0	1.570,87
Terrenos y bienes naturales	35.813,88	0,00	0,00	0,00	35.813,88
Construcciones	24.109,60	0,00	0,00	0,00	24.109,60
Instalaciones técnicas	2.010,61	0,00	0,00	0,00	2.010,61
Mobiliario	761,99	0,00	1.207,81	0,00	1.969,80
Equipos para procesos de información	5.430,88	0,00	2.129,07	858,67	8.418,62
Elementos de transporte	0,00	0,00	11.804,51	3.869,09	15.673,60
TOTAL VALOR NETO INMOV. MATERIAL	68.126,96	0,00	15.141,39	4.727,76	87.996,11

El movimiento de este epígrafe durante el año 2019 ha sido el siguiente:

	Terrenos	Construcciones	Otras Instalaciones y Utilaje	Mobiliario	Equip.Inform.	El. Trans	Total
Saldo Inicial	35.813,88	44.252,92	55.172,79	29.696,08	49.919,71	90.286,47	305.141,85
Altas	0	0,00	1830,35	11.123,97	30.851,66	13.392,38	57.198,36
Bajas	0	0		-24.950,10	-37.687,31	-26.422,54	-89.059,95
Saldo Final	35.813,88	44.252,92	57.003,14	15.869,95	43.084,06	77.256,31	273.280,26

AMORTIZACIÓN ACUMULADA:

Saldo Inicial	0	19.258,28	53.764,17	28.096,60	42.618,55	86.501,34	230.238,94
Dotación	0	885,04	1228,36	9.502,84	29.405,53	1.503,91	42.525,68
Bajas	0	0		-23.699,29	-37.358,64	-26.422,54	-87.480,47
Saldo Final	0,00	20.143,32	54.992,53	13.900,15	34.665,44	61.582,71	185.284,15

INMOVILIZADO MATERIAL NETO:

	35.813,88	24.109,60	2.010,61	1.969,80	8.418,62	15.673,60	87.996,11
--	-----------	-----------	----------	----------	----------	-----------	-----------

El movimiento de este epígrafe durante el año 2018 ha sido el siguiente:

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

	Terrenos	Construcciones	Otras Instalaciones y Utilaje	Mobiliario	Equip.Inform.	El. Trans	Total
Saldo Inicial	35.813,88	44.252,92	56.302,75	40.831,88	106.255,90	89.616,97	373.074,30
Altas	0	0,00	0	242,70	642,85	996,38	1.881,93
Bajas	0	0	-1129,96	-11.378,50	-56979,04	-326,88	-69.814,38
Saldo Final	35.813,88	44.252,92	55.172,79	29.696,08	49.919,71	90.286,47	305.141,85
AMORTIZACIÓN ACUMULADA:							
Saldo Inicial	0	18.373,24	53.346,57	37.147,18	97.439,33	77.275,30	283.581,62
Dotación	0	885,04	1547,56	2.218,35	2.829,12	9.552,92	17.032,99
Bajas	0	0	-1129,96	-11.268,93	-57.649,90	-326,88	-70.375,67
Saldo Final	0,00	19.258,28	53.764,17	28.096,60	42.618,55	86.501,34	230.238,94
INMOVILIZADO MATERIAL NETO:							
	35.813,88	24.994,64	1.408,62	1.599,48	7.301,16	3.785,13	74.902,91

Todos los elementos del Inmovilizado son no generadores de flujos de efectivo.

5.2 INVERSIONES INMOBILIARIAS

No hay.

5.3 INMUEBLES CEDIDOS A LA ENTIDAD O POR LA ENTIDAD

No hay.

5.4 INMOVILIZADO INTANGIBLE

La composición de esta cuenta a 31 de diciembre de 2019 es la siguiente:

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

	Coste	Amort. Acum.	Net
Aplicaciones Informaticas	8.074,70	-6.503,83	1.570,87
TOTAL	8.074,70	-6.503,83	1.570,87

La composición de esta cuenta a 31 de diciembre de 2018 es la siguiente:

	Coste	Amort. Acum.	Net
Aplicaciones Informaticas	9.635,09	-7.725,62	1.909,47
TOTAL	9.635,09	-7.725,62	1.909,47

El movimiento de este epígrafe durante el año 2019 ha sido el siguiente:

	Aplicaciones Informaticas	Total
Saldo Inicial	9.635,09	9.635,09
Altas	0,00	0,00
Bajas	1.560,39	1.560,39
Saldo Final	8.074,70	8.074,70

AMORTIZACIÓN ACUMULADA:

Saldo Inicial	7.725,62	7.725,62
Dotación	338,60	338,60
Bajas	1.560,39	1.560,39
Saldo Final	6.503,83	6.503,83

INMOVILIZADO MATERIAL NETO:

	1.570,87	1.570,87
--	----------	----------

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

El movimiento de este epígrafe durante el año 2018 ha sido el siguiente:

	Aplicaciones Informaticas	Total
Saldo Inicial	10.774,14	10.774,14
Altas	0,00	0,00
Bajas	1.139,05	1.139,05
Saldo Final	9.635,09	9.635,09

AMORTIZACIÓN ACUMULADA:

Saldo Inicial	8.526,07	8.526,07
Dotación	338,60	338,60
Bajas	1.139,05	1.139,05
Saldo Final	7.725,62	7.725,62

INMOVILIZADO MATERIAL NETO:

	1.909,47	1.909,47
--	----------	----------

El movimiento de este epígrafe durante el año 2019 ha sido el siguiente:

6 BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO.

No hay.

7 ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR.

7.1 ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Como arrendadores:

No hay

Como arrendatarios:

No hay

7.2 ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS

Como arrendatarios:

Los arrendamientos operativos suscritos por la Entidad son:

Las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gastos son las siguientes:

	<u>31/12/2019</u>	<u>31/12/2018</u>
Arrendamiento locales		
ALQUILER EN ESPAÑA	10.272,62	4.729,72
ALQUILER EN CARIBE	1.286,37	1.240,83
ALQUILER EN GUATEMALA I HONDURAS	4.844,13	3.236,16
ALQUILER EN BOLIVIA	3.679,94	5.678,40
TOTAL ARRENDAMIENTOS	20.083,06	14.885,11

8 USUARIOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR.

Este epígrafe incluye los saldos pendientes de cobro de donaciones y otras ayudas concedidas por entidades que no son administraciones públicas.

El movimiento de las deudas correspondientes a patrocinadores y afiliados durante el ejercicio 2019 ha sido:

2019	<u>31.12.18</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>31.12.19</u>
Patrocinadores y otros deudores Públicos	6.992.927,56	2.902.752,43	4.900.369,80	4.995.310,19

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Socios Locales	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	6.992.927,56	2.902.752,43	4.900.369,80	4.995.310,19

El movimiento de las deudas correspondientes a patrocinadores y afiliados durante el ejercicio 2018 ha sido:

2018	<u>31.12.17</u>	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>	<u>31.12.18</u>
Patrocinadores y otros deudores				
Públicos	1.616.175,08	7.253.804,49	1.877.052,01	6.992.927,56
Socios Locales	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	1.616.175,08	7.253.804,49	1.877.052,01	6.992.927,56

9 BENEFICIARIOS-ACREEDORES

No hay.

10 INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

10.1 INFORMACIÓN RELACIONADA CON EL BALANCE

1. Activos financieros:

El detalle de los activos financieros del ejercicio 2019 clasificados por categorías es el siguiente:

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Activos financieros Categorías	A largo plazo		A corto plazo		TOTAL	
	Créditos		Créditos			
	Derivados		Derivados			
	Otros		Otros			
	31.12.19	31.12.18	31.12.19	31.12.18	31.12.19	31.12.18
Anticipo a proveedores						
- Clientes por ventas y prestación	0,00	0,00	595,34	1.607,51	595,34	1.607,51
- Usuarios y otros deudores	0,00	0,00	4.995.310,19	6.992.927,56	4.995.310,19	6.992.927,56
Deudores varios	0,00	0,00	19.689,54	15.628,60	19.689,54	15.628,60
- Personal	0,00	0,00	159,88	0,00	159,88	0,00
- Otros activos financieros	1.315,13	1.329,80	136.467,52	69.195,51	137.782,65	70.525,31
- Activos por impuesto corriente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Administraciones públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Efectivo y otros act.liquidos equi	0,00	0,00	3.303.132,75	2.119.467,17	3.303.132,75	2.119.467,17
Préstamos y partidas a cobrar	1.315,13	1.329,80	8.455.355,22	9.198.826,35	8.456.670,35	9.200.156,15
TOTAL	1.315,13	1.329,80	8.455.355,22	9.198.826,35	8.456.670,35	9.200.156,15

El detalle de los activos financieros del ejercicio 2018 clasificados por categorías es el siguiente:

Activos financieros Categorías	A largo plazo		A corto plazo		TOTAL	
	Créditos		Créditos			
	Derivados		Derivados			
	Otros		Otros			
	31.12.18	31.12.17	31.12.18	31.12.17	31.12.18	31.12.17
Anticipo a proveedores						
- Clientes por ventas y prestación	0	0	1.607,51	5.172,69	1.607,51	5.172,69
- Usuarios y otros deudores	0	0	6.992.927,56	1.616.175,08	6.992.927,56	1.616.175,08
Deudores varios	0	0	15.628,60	33.198,69	15.628,60	33.198,69
- Personal	0	0	0,00	0,00	0,00	0,00
- Otros activos financieros	1329,8	758,04	69.195,51	92.454,92	70.525,31	93.212,96
- Activos por impuesto corriente	0	0	0,00	0,00	0,00	0,00
- Administraciones públicas	0	0	0,00	0,00	0,00	0,00
- Efectivo y otros act.liquidos equi	0	0	2.119.467,17	3.082.954,07	2.119.467,17	3.082.954,07
Préstamos y partidas a cobrar	1329,8	758,04	9.198.826,35	4.829.955,45	9.200.156,15	4.830.713,49
TOTAL	1.329,80	758,04	9.198.826,35	4.829.955,45	9.200.156,15	4.830.713,49

El cuadro anterior no incluye los saldos pendientes de cobro de administraciones públicas por impuestos corrientes dado que no se consideran activos financieros. El desglose de estos saldos, si los hay, se muestra en la nota N° 13.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Clientes por ventas y prestación de servicios

Esta partida corresponde a las facturas emitidas por la Entidad y pendientes de cobro a fecha de cierre por los ingresos devengados durante el ejercicio, en concepto de prestación de servicios de gestión de los diferentes proyectos, tanto si se trata de administraciones públicas como de otras entidades.

	31/12/2019	31/12/2018
Cientes	595,34	1.607,51
<hr/>		
TOTAL	595,34	1.607,51

Deudores varios

La composición del saldo de las deudores varios durante 2019 y 2018 ha sido el siguiente:

	31.12.19	31.12.18
Deudores	19.689,54	15.628,60

Personal

La composición del saldo del personal durante 2019 y 2018 ha sido el siguiente:

	31/12/2019	31/12/2018
Anticipos nóminas	de 159,88	0,00
<hr/>		
TOTAL	159,88	0,00

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Otros activos financieros a corto plazo

Los otros activos financieros a corto plazo consisten en fianzas y depósitos a corto plazo.

El movimiento durante el ejercicio 2019 ha sido:

	<u>Saldo inicial</u>	<u>Altas</u>	<u>Bajas</u>	<u>Traspasos</u>	<u>Saldo final</u>
Inv. Fin. a Largo Plazo	775	0	0	0	775
Fianzas Largo Plazo	554,8	539,63	554,8	0	539,63

	<u>Saldo inicial</u>	<u>Altas</u>	<u>Bajas</u>	<u>Traspasos</u>	<u>Saldo final</u>
Inv. Fin. a Largo Plazo	200	575	0	0	775
Fianzas Largo Plazo	558,04	554,8	558,04	0	554,8

El movimiento durante el ejercicio 2018 ha sido:

	<u>Saldo inicial</u>	<u>Altas</u>	<u>Bajas</u>	<u>Traspasos</u>	<u>Saldo final</u>
Inv. Fin. a Largo Plazo	200	575	0	0	775
Fianzas Largo Plazo	558,04	554,8	558,04	0	554,8

Otros activos financieros a largo plazo

Los otros activos financieros a corto plazo consisten en fianzas y depósitos a corto plazo.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

El movimiento durante el ejercicio 2018 ha sido:

Créditos a corto plazo	69.195,51	708.444,52	641.172,51	0,00	136.467,52
------------------------	-----------	------------	------------	------	------------

El movimiento durante el ejercicio 2018 ha sido:

Créditos a corto plazo	92.454,92	743.191,82	766.451,23	0,00	69.195,51
------------------------	-----------	------------	------------	------	-----------

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El detalle de este epígrafe es el siguiente:

	31.12.19	31.12.18
Caja Sede	2.733,00	1.628,24
Caja Moneda Extranjera	0,00	0,00
Bancos, cuentas corrientes Sede	3.219.502,89	2.010.942,06
Bancos, cuentas corrientes Coordinadoras regionales	80.896,86	106.896,87
TOTAL	3.303.132,75	2.119.467,17

Administraciones Públicas deudoras

El saldo de deudas correspondientes a otras deudas con Administraciones Públicas durante el ejercicio 2019 y durante el ejercicio 2018 es el siguiente:

	31.12.19	31.12.18
Administracion Central	3.125.254,51	5.705.910,82
Administracion Autonómica	1.589.186,23	502.797,41
Administración Local	205.233,31	300.257,23
Diputaciones	70.964,92	132.929,33
Union Europea	4.671,22	351.032,77
Total	4.995.310,19	6.992.927,56

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

2. Pasivos financieros:

Las clases y categorías de los pasivos financieros del ejercicio 2019 y 2018 son las siguientes:

Categorías	A largo plazo				A corto plazo				TOTAL	
	Deudas con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Derivados y otros	Derivados y otros	Deudas con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Derivados y otros	Derivados y otros	TOTAL	TOTAL
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
-Préstamos Hipotecarios										
-Otros Préstamos										
-Proveedores							13.451,57	2.521,37	13.451,57	2.521,37
-Acreedores Varios							165.097,20	177.001,47	165.097,20	177.001,47
-Personal							14.066,48	3.096,82	14.066,48	3.096,82
-Otros Pasivos financieros			8.136.972,52	8.901.367,11			54.273,46	53.802,22	8.191.245,98	8.955.169,33
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	8.136.972,52	8.901.367,11	0,00	0,00	246.888,71	236.421,88	8.383.861,23	9.137.788,99
TOTAL	0,00	0,00	8.136.972,52	8.901.367,11	0,00	0,00	246.888,71	236.421,88	8.383.861,23	9.137.788,99

Las clases y categorías de los pasivos financieros del ejercicio 2018 y 2017 son las siguientes:

Categorías	A largo plazo				A corto plazo				TOTAL	
	Deudas con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Derivados y otros	Derivados y otros	Deudas con entidades de crédito	Deudas con entidades de crédito	Derivados y otros	Derivados y otros	TOTAL	TOTAL
	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2017
-Préstamos Hipotecarios										
-Otros Préstamos										
-Proveedores							2.521,37		2.521,37	2.521,37
-Acreedores Varios							177.001,47	129.214,48	177.001,47	129.214,48
-Personal							3.096,82	1.708,93	3.096,82	1.708,93
-Otros Pasivos financieros			8.901.367,11	4.483.085,14			53.802,22	46.926,59	8.955.169,33	4.530.011,73
Débitos y partidas a pagar	0,00	0,00	8.901.367,11	4.483.085,14	0,00	0,00	236.421,88	177.850,00	9.137.788,99	4.663.456,51
TOTAL	0,00	0,00	8.901.367,11	4.483.085,14	0,00	0,00	236.421,88	177.850,00	9.137.788,99	4.663.456,51

El cuadro anterior no incluye los saldos pendientes de pago de administraciones públicas por impuestos corrientes dado que no se consideran activos financieros. El desglose de estos saldos, si los hay, se muestra en la nota N° 13.

Préstamos hipotecarios

No hay

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Otros préstamos

No hay

Otros pasivos financieros

El detalle de este epígrafe a 31 de diciembre de 2019 y 2018, es el siguiente:

	31.12.19	31.12.18
Deudas C/P transformables en subv., Donaciones y legados	8.136.972,52	8.901.367,11
TOTAL	8.136.972,52	8.901.367,11

El movimiento durante el ejercicio 2019 y 2018 en el apartado de deudas transformables en subvenciones, donaciones y legados es el siguiente:

	31/12/2018	31/12/2019
Administración Autonómica	2.156.558,68	2.913.203,68
Administración Local	286.175,29	415.050,09
Administración Estatal	5.519.451,49	4.715.699,19
Diputaciones	195.091,05	93.019,56
Unión Europea	744.089,70	0,00
TOTAL A LARGO PLAZO	8.901.366,21	8.136.972,52

El movimiento durante el ejercicio 2018 y 2017 en el apartado de deudas transformables en subvenciones, donaciones y legados es el siguiente:

	31/12/2017	31/12/2018
Administración Autonómica	2.278.942,92	-2.156.558,68
Administración Local	405.563,87	-286.175,29
Administración Estatal	1.753.337,66	-5.519.451,49
Diputaciones	0,00	-195.091,95
Unión Europea	45.240,69	-744.089,70

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

TOTAL A LARGO PLAZO **4.483.085,14** **-8.901.367,11**

No ha habido subvenciones de capital ni en el ejercicio 2019 ni en el ejercicio 2018.

Clasificación por vencimientos

La clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros de la Entidad, de los importes que venzan en cada uno de los siguientes años al cierre del ejercicio y hasta su último vencimiento, se detallan en el siguiente cuadro:

	Vencimiento en años						TOTAL
	1	2	3	4	5	Más de 5	
Deudas	0,00	8.136.972,52	0,00	0,00	0,00	0,00	8.136.972,52
Otros pasivos financieros	0,00	8.136.972,52	0,00	0,00	0,00	0,00	8.136.972,52
Acreeedores ciales. y otras ctas. a pagar	246.888,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	246.888,71
Proveedores	13.451,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.451,57
Acreeedores varios	165.097,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	165.097,20
Personal	14.066,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.066,48
Pasivo por impuesto corriente	54.273,46	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.273,46
TOTAL	246.888,71	8.136.972,52	0,00	0,00	0,00	0,00	8.383.861,23

10.2 INFORMACIÓN RELACIONADA CON LA CUENTA DE RESULTADOS Y EL PATRIMONIO NETO

Al 31 de diciembre de 2019 no ha habido ingresos financieros y a 31 de diciembre de 2018 fueron de 24,75 Euros y al 31 de diciembre del 2019 hubo unas diferencias positivas de cambio de 56,97 Euros.

No ha habido gastos financieros ni para el ejercicio 2019 ni para el ejercicio 2018

10.3 OTRA INFORMACIÓN A INCLUIR EN LA MEMORIA

1. Contabilidad de coberturas.
2. Valor razonable

El valor en libros constituye una aproximación aceptable del valor razonable.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

3. Entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

No hay

4. Otro tipo de información

a) No existen compromisos firmes de compra de activos financieros.

b) No existen litigios ni embargos que afecten a los activos financieros.

10.4 INFORMACIÓN SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

La gestión de riesgo está controlada por la Dirección Financiera de la entidad que identifica, evalúa o cubre los riesgos financieros a los que está expuesto como consecuencia de la actividad que realiza, fundamentalmente riesgos de crédito, liquidez y de mercado.

Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la entidad son saldos de caja y efectivo, administraciones públicas y clientes por ventas y prestación de servicios, que representan la exposición máxima de la entidad al riesgo de crédito en relación con los activos financieros. El riesgo de crédito de la entidad es atribuible, principalmente a los compromisos con las Administraciones Públicas. En este sentido la Entidad ha realizado un análisis individualizado para evaluar la cobrabilidad de los derechos pendientes de cobro registrado. Este análisis ha tenido en consideración la antigüedad de la deuda, la documentación soporte, el reconocimiento expreso de la deuda por la parte contraria y los hechos posteriores hasta la fecha de formulación de las cuentas. Todos los importes se reflejan en el balance de situación netos de provisiones para insolvencias estimadas por la Dirección en función de la experiencia de ejercicios anteriores y de la valoración del entorno económico actual.

Riesgo de liquidez

Para asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su actividad, la entidad dispone de la tesorería que se muestra en el balance.

La posición neta de liquidez, teniendo en cuenta las deudas a corto plazo, excepto los transformables en subvenciones y la Tesorería, es de 156.912,28 Euros.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Riesgo de mercado

a) Riesgo de tipo de cambio.

La exposición al riesgo de tipo de cambio es prácticamente inexistente.

b) Riesgo por tipo de interés

Las deudas con entidades de crédito (básicamente hipotecas) no son significativas para la financiación de la Entidad y están contratados con entidades financieras de reconocido prestigio y con condiciones de financiación de mercado.

INFORMACIÓN SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGOS EFECTUADOS A PROVEEDORES

Los importes de los pagos realizados y aplazados del ejercicio 2019 por entregas de bienes y prestaciones de servicios es la siguiente:

	Pagos realizados y pendientes de pago a la fecha de cierre del balance			
	2019		2018	
	Importe	% *	Importe	% *
** Dentro del plazo legal	178.548,77	100	179.522,84	100
Resto	0	0	0	0
Total pagos del ejercicio	178.548,77		179.522,84	
PMPE (días) de pago	60		60	
Aplazamientos que a la fecha de cierres exceden el plazo máximo legal	0		0	

10.5 FONDOS PROPIOS

El movimiento de este epígrafe durante los ejercicios 2019 y 2018 fue el siguiente:

El movimiento del ejercicio 2019

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Trasposos	Otras Variac	Saldo Final
Reservas	94.971,27	0,00	0,00	17.584,85	112.556,12
Excedentes ejercicios anteriores	-26.159,41	0,00	6.839,06	0,00	-19.320,35
Excedente del ejercicio	6.839,06	478,94	-6.839,06	0,00	478,94
TOTAL	75.650,92	478,94	0,00	17.584,85	93.714,71

El movimiento del ejercicio 2018

Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Trasposos	Otras Variac	Saldo Final
Reservas	224.060,04	0,00	0,00	-129.088,77	94.971,27
Excedentes ejercicios anteriores	-37.786,28	0,00	11.626,87	0,00	-26.159,41
Excedente del ejercicio	11.626,87	6.839,06	-11.626,87	0,00	6.839,06
TOTAL	197.900,63	6.839,06	0,00	-129.088,77	75.650,92

Las Otras Variaciones incluye la variación producida en las reservas en la integración contable de las Coordinadoras Regionales.

El detalle de las reservas es el siguiente:

	31/12/2019	31/12/2018
Reservas voluntarias	77.938,30	60.373,85
Reservas proyecto África	0,00	17.186,12
Reservas procedentes de proyectos	0,00	0,00
Reservas de las Coordinadoras Regionales	34.617,82	17.411,30
TOTAL	112.556,12	94.971,27

11 EXISTENCIAS.

El movimiento de este epígrafe durante los ejercicios 2019 y 2018 fue el siguiente:

El movimiento del ejercicio 2019

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Existencias	4.144,26	0,00	847,24	3.297,02
TOTAL	4.144,26	0,00	847,24	3.297,02

El movimiento del ejercicio 2018

Cuenta	Saldo Inicial	Altas	Bajas	Saldo Final
Existencias	4.373,26	0,00	229,00	4.144,26
TOTAL	4.373,26	0,00	229,00	4.144,26

12 MONEDA EXTRANJERA.

Los activos en moneda extranjera son las cuentas bancarias por un importe de 80.896,86 Euros.

Se han producido diferencias de cambio reconocidas positivas en el excedente del ejercicio de 56,97.

13 SITUACIÓN FISCAL.

13.1 IMPUESTOS SOBRE BENEFICIOS

De acuerdo con lo establecido en el artículo 6 y 7 de la ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin ánimo de lucro y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Asociación disfruta de la exención del Impuesto Sobre Sociedades de los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su finalidad específica, así como por los incrementos patrimoniales obtenidos en su cumplimiento.

Únicamente está sujeto al tipo del 10% por el rendimiento neto derivado de las actividades consideradas como explotación económica y por los ingresos financieros y plusvalías obtenidas en la venta de sus bienes patrimoniales, si el destino final no se incluye dentro de las actividades que constituyen el objeto de la Asociación.

La Entidad cumple todos los requisitos para estar acogida a la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin ánimo de lucro y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Las declaraciones no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales. Independientemente de que la legislación fiscal es susceptible de interpretaciones, los miembros de la Junta Directiva estiman que cualquier pasivo fiscal, que se pudiera poner de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en los estados financieros tomados en conjunto.

La conciliación del resultado contable con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2019 es la siguiente:

	<u>Euros</u>	
Resultado contable del ejercicio	478,94	
	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>
Diferencias permanentes:		
- Resultados exentos	2.869.267,78	-2.869.746,72
	<u>2.869.267,78</u>	<u>-2.869.746,72</u>
Base imponible	0,00	

La conciliación del resultado contable con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2018 es la siguiente:

	<u>Euros</u>	
Resultado contable del ejercicio	6.839,06	
	<u>Aumentos</u>	<u>Disminuciones</u>
Diferencias permanentes:		
- Resultados exentos	2.578.523,88	-2.585.362,94
	<u>2.578.523,88</u>	<u>-2.585.362,94</u>
Base imponible	0,00	

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Administraciones públicas

El detalle de las deudas con las Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2019 y 2018 lo siguiente:

Administración Publica

	<u>31.12.19</u>	<u>31.12.18</u>
Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	28.771,74	27.502,25
H.P. Acreedora por IVA	888,77	3.680,13
Seguridad Social, acreedora	24.612,95	22.619,84
Total	54.273,46	53.802,22

El importe de 28.771,74 y 27.502,25 Euros corresponde a las retenciones sobre el Impuesto de la Renta de las Personas Físicas del último trimestre del ejercicio 2019 y 2018 respectivamente.

El importe de 888,77 y 3.680,13 Euros corresponde a las retenciones sobre el Impuesto sobre el Valor añadido del último trimestre del ejercicio 2019 y 2018 respectivamente.

El importe de 24.612,95 y 22.619,84 Euros corresponde a la seguridad social de los meses de diciembre de 2019 y 2018 respectivamente devengada por los trabajadores.

13.2 OTROS TRIBUTOS

El importe contabilizado en "Otros Tributos" corresponde al IBI del local de propiedad de la Entidad.

14.1 INGRESOS

1.- INGRESOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

El detalle de las cuotas de asociados y afiliados imputadas al resultado del ejercicio es el siguiente:

	<u>31.12.19</u>	<u>31.12.18</u>
Cuotas Socios	123.400,63	120.811,79
TOTAL	123.400,63	120.811,79

B) SUBVENCIONES

El detalle de las subvenciones, por administraciones imputadas al resultado del ejercicio es el siguiente:

	31.12.19	31.12.18
Administración Autonómica	1.015.988,81	931.188,57
Administración Local	360.498,48	228.019,27
Administración Central	1.315.627,08	1.218.153,24
Administración Supranacional	3.594,92	39.027,58
TOTAL	2.695.709,29	2.416.388,66

Todas las subvenciones han sido concedidas para el desarrollo de los proyectos propios de la Entidad y se han cumplido todas las condiciones por las que las subvenciones fueron concedidas.

C) DONACIONES

El detalle de los donativos asignados es el siguiente:

	<u>31.12.19</u>	<u>31.12.18</u>
Donativos esporádicos	3.984,96	3.673,06
Donativos fundaciones y asociaciones	4.100,00	1.150,00
TOTAL	8.084,96	4.823,06

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

2.VENTAS Y OTROS INGRESOS DE LA ACTIVIDAD MERCANTIL

El detalle de las prestaciones de servicios es el siguiente:

	31.12.19	31.12.18
Otros	42.494,87	41.238,69
TOTAL	42.494,87	41.238,69

14.2 GASTOS

Nota 14.2.1 Ayudas monetarias y otros

En este apartado están contabilizadas ayudas a los distintos proyectos.

En este apartado están contabilizadas ayudas a los distintos proyectos.

	<u>2019</u>	<u>2018</u>
AYUDAS MONETARIAS EHIGE	76.290,40	20.172,04
AYUDAS MONETARIAS HEGOA	100.000,00	69.935,58
AYUDAS MONETARIAS GERMINANDO	27.738,00	14.036,00
AYUDAS MONETARIAS CARIBE	167.959,32	262.678,51
AYUDAS MONETARIAS GUATEMALA Y HONDURAS	334.246,72	340.367,31
AYUDAS MONETARIAS BOLIVIA	47.965,76	34.603,68
AYUDAS MONTEARIS AFRICA	107.766,99	
TOTAL	861.067,19	479.114,61

En cuanto a las ayudas monetarias de Caribe por valor de 167.959,32€ se han transferido fondos a Cuba a la organización contraparte nuestra ACPA por los proyectos CUB11 (40.320€); a la contraparte MCCU por el proyecto de República Dominicana (23.679,61€); a la contraparte CONAMUCA por otro proyecto de República Dominicana (28.759,92€) y a Tet-Kole (75.199,79€) para tres proyectos de Haití.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

En cuanto a las ayudas monetarias de la Coordinación Regional de Sur por valor de 47.965,76€, se han transferidos solo fondos a la COAMYS BO para el proyecto BOL58.

En cuanto a las ayudas monetarias de la Coordinación Regional de Centroamérica por valor de 334.246,72€, se han transferido fondos a la organizaciones ANAFAE (40.000,00€), CNTC (26.250,00€), Ingeniería Sin Fronteras (62.500,00€), AMIGOS DE LA TIERRA (56.500,00€), AMLVC (40.000,00€), AMDV (23.054,29€) y Alianza Sara (39.999,94€) para el proyecto HON4 de Honduras, también a Dispens Betania (22.890,12€) para el proyecto GUA21, y a la organización Qachuu Aloom (23.052,47€) al proyecto GUA22 de Guatemala.

En cuanto a las ayudas monetarias para África por valor de 107.766,99€, todas fueron para la organización COPACO para los proyectos RDC17 y RDC18.

Finalmente, para las ayudas monetarias Norte, se han transferido fondos a la organización HEGOA para los proyectos NORTE7 y NORTE8; a Germinando por el proyecto MDD2 y a EHIGE por los proyectos de EUS23, EUS25 y EUS28.

Nota 14.2.2 Aprovisionamientos

	31.12.19	31.12.18
Compras otros aprovisionamientos		
Otros	847,24	229,00
TOTAL	847,24	229,00

Nota 14.2.3 Gastos de personal

El detalle de este epígrafe se desglosa como sigue a continuación:

	31.12.19	31.12.18
Sueldos y salarios	868.237,61	850.379,59
Indemnizaciones	9.938,10	0,00
Seguridad social a cargo de la empresa	231.392,90	213.097,70
Otros gastos sociales	3.152,81	1.193,62
TOTAL	1.112.721,42	1.064.670,91

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Nota 14.2.4 Otros gastos de explotación

	<u>31.12.19</u>	<u>31.12.18</u>
Arrendamientos (nota nº 7)	21.012,35	14.885,11
Reparación y conservación	18.208,62	21.864,43
Servicios de prof. independientes	470.812,46	392.875,47
Transportes	2.401,90	3.245,06
Primas de seguros	3.971,60	4.406,26
Servicios bancarios y similares	4.234,76	4.959,39
Publicidad, propaganda y rel. públicas	8.246,04	15.044,14
Suministros	3.608,69	4.936,17
Otros servicios	338.683,72	301.071,50
Otros tributos	2.622,29	2.841,28
Otros gastos de gestion corriente		
TOTAL	873.802,43	766.128,81

Publicidad, propaganda y relaciones públicas

Su detalle es el siguiente:

	<u>31.12.19</u>	<u>31.12.18</u>
GTOS PUBLICIDAD Y PROPAGANDA	0,00	5.324,00
GASTOS CAPTACIÓN	3.228,24	5.049,41
MAT.DIF.DIVERSO	4.817,80	
MATERIALES EN CRS	0,00	4.380,73
PUBLICACIONES GRAL.	200,00	
GTOS.SENSIBILIZACION	0,00	290,00
TOTAL	8.246,04	15.044,14

Suministros

El saldo de esta cuenta se desglosa de la siguiente manera:

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

		<u>31.12.19</u>	<u>31.12.18</u>
62800001	SUMINISTROS LUZ	2.351,82	2.570,48
62800002	SUM. LUZ Y AGUA POTABLE EN CRS	265,04	1.116,48
62800003	SUMINISTROS AGUA	751,95	613,04
62800004	SUMINISTRO AGUA SEDE	58,38	318,67
62800010	HOSTING	181,50	317,50
	TOTAL	3.608,69	4.936,17

El saldo de esta cuenta se desglosa de la siguiente manera:

	<u>31.12.19</u>	<u>31.12.18</u>
GASTOS VARIOS	16.483,67	14.543,69
VISADOS CONSULADOS	0,00	165,00
GASTOS DE LIMPIEZA	2.886,96	2.830,26
GTOS ASAMBLEA ANUAL	3.703,02	4.594,70
VIAJES CRS	25.599,58	33.844,78
GTOS ENCUENTROS EN CRS	0,00	-890,14
SUMINISTRO TELEFONO	10.531,63	11.232,73
SUM TELEFONO E INTERNT EN CRS	2.442,26	2.634,94
GTOS NO DEDUCIBLES	0,00	1.178,73
SUM EQUIP INFORM Y OFICIN	5.006,98	69,99
SUMINISTRO MAT OFICINA	33.092,40	20.806,56
SUM MATERIAL OFICINA EN CRS	5.903,83	3.359,17
GASTOS LIMPIEZA CRS	901,61	924,72
GASTOS VARIOS CRS	6.203,43	1.734,18
SUSCRIPCIONES Y LIBROS	120,00	328,00
FOTOCOPIAS	2.601,17	1.335,56
FOTOCOPIAS EN CRS	0,00	2,38
GTOS DESPLAZAMIENTOS	53.496,17	58.192,14
GASTOS CORREO	658,29	475,87
FORMACIÓN CONTINUADA	90,00	1.234,95
CUOTAS COORDINADORAS	3.121,72	4.163,33
CUOTA SOCIO ENTIDADES	4.853,33	3.797,89
ALOJAMIENTO Y DIETAS	0,00	50.743,95
SERVICIOS CATERING	3.184,50	0,00
ALOJAMIENTOS	20.890,20	0,00
MANUTENCIÓN	35.969,27	0,00
ALOJAM Y DIETAS EN CRS	83.275,08	69.736,72

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

KILOMETRAJE	17.668,62	14.031,40
TOTAL	338.683,72	301.071,50

Nota 14.4 Otros gastos de explotación

	31.12.19	31.12.18
Otros gastos de Gestión	15.876,06	0,00
TOTAL	15.876,06	0,00

15. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS.

Al 31 de diciembre de 2019 y 31 de diciembre de 2018 la Entidad tiene contabilizada una provisión por contingencias de Euros 72.996,00 y 68.213,00 respectivamente que corresponde a las contingencias laborales, que se calculan para hacer frente a una necesidad de despedir por causa de una reducción de las subvenciones en la Coordinación Regional de Sur, que obligará a reducir una persona el número de personas contratadas.

Se dota para un posible despido con las normas del Estado Plurinacional de Bolivia. También se dota una provisión de fondos para devolución de subvenciones que en la justificación el financiador considere que hay una parte o el total de la subvención concedida que no está bien justificada. Esta cantidad se calcula por el 4% de la cantidad total de los proyectos abiertos.

Finalmente, existe otra provisión que se dota con la cantidad que en la concesión de subvención.

La organización se ha comprometido a poner una parte de financiación con fondos propios.

El movimiento de este epígrafe durante el año 2019 ha sido el siguiente:

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

	<u>Saldo</u> <u>31.12.18</u>	<u>Altas</u>	<u>Bajas</u>	<u>Saldo</u> <u>31.12.19</u>
Provision para otras responsabilidades	68.213,00	15.876,06	11.093,06	72.996,00
	0			
	<u>68.213,00</u>	<u>15.876,06</u>	<u>11.093,06</u>	<u>72.996,00</u>

El movimiento de este epígrafe durante el año 2018 ha sido el siguiente:

	<u>Saldo</u> <u>31.12.17</u>	<u>Bajas</u>	<u>Saldo</u> <u>31.12.18</u>
Provision para otras responsabilidades	68.535,00	322,00	68.213,00
	<u>68.535,00</u>	<u>322,00</u>	<u>68.213,00</u>

16. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

16.1 En el área Norte se han realizado

Resumen efectuado en el estado español

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

		AREA NORTE			
A.- IDENTIFICACIÓN		Acciones de apoyo a las organizaciones campesinas y acciones destinadas a dar a conocer la problemática del campesinado en el mundo y las propuestas para el cambio de modelo agroalimentario global Proyectos en escuelas, charlas, seminarios, propuestas de cambio legislativo, trabajo con medios de comunicación Territorio Español			
. Denominación de la Actividad					
. Tipo de Actividad					
. Identificación de la actividad por sectores					
. Lugar de desarrollo de la actividad					
. Descripción detallada de la actividad realizada					
B.- RECURSOS HUMANOS EMPLEADOS EN LA ACTIVIDAD		NÚMERO		Nº HORAS/AÑO	
		Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
. Personal asalariado					
. Personal con contrato de servicios					
. Personal voluntario		125	112	3.750	3.584
C.- BENEFICIARIOS O USUARIOS DE LA ACTIVIDAD		NÚMERO			
		Previsto		Realizado	
. Persona físicas		119.480		345.071	
. Personas jurídicas		65		73	
D.- RECURSOS ECONOMICOS EMPLEADOS DE LA ACTIVIDAD		IMPORTE			
GASTOS/INVERSIONES		Previsto		Realizado	
Gastos por ayudas y otros					
a) Ayudas monetarias					
b) Ayudas no monetarias					
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno					
Variac. exist.product.terminados y en curso de fabricación					
Aprovisionamientos					
Gastos de personal					
Otros gastos de la actividad					
Amortización del Inmovilizado					
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado					
Gastos Financieros					
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros					
Diferencias de cambio					
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrum. Financieros					
Impuestos sobre beneficios					
SUBTOTAL GASTOS					
Adquisic.de Inmovil. (excepto Bienes Patrimonio Historico)					
Adquisiciones Bienes Patrimonio Historico					
Cancelación deuda no comercial					
SUBTOTAL RECURSOS					
TOTAL					

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

E.- OBJETIVO E INDICADORES DE LA ACTIVIDAD		Cuantificación	
Objetivo	Indicador	Previsto	Realizado
	Número de personas que han conocido las consecuencias ambientales, sociales, económicas y de género que promueve el sistema agroalimentario actual y conoce alternativas basadas en los principios de la Soberanía Alimentaria	107.045	335.547
Transformar los hábitos alimentarios dirigidos a productos locales y agorecológicos mediante la educación de un consumo crítico y transformador	Número de personas que han conocido y transformado su patrón de consumo alimentario a través de un proceso educativo	12.435	9.524

Resumen de los proyectos efectuados en el estado español

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Proyectos Ejecutados Estado Español								Presupuesto				Real			
Nombre del proyecto	Localización	Número de beneficiarios/as directos/as	Fecha inicio proyecto	Fecha finalización proyecto	Financiadores	Tipo	Niños	Profes	Gente	Otros	Niños	Profes	Gente	Otros	
"Ampliando espacios para el derecho a la Alimentación y el Desarrollo Sostenible con enfoque de género, en todos los ámbitos de la educación formal: España" (en consorcio con Hegoa)	Estado Español, centrado en Catalunya, País Valencià, Illes Balears y País Vasco	300 docentes y 130 centros participan de la red de escuelas rurales vivas y sostenibles	01/06/2014	31/12/2019	Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo	Educa		300				350			
Lucha contra la pobreza alimentaria infantil y sus impactos	Estado Español.	30.000 familias españolas Representantes de los partidos políticos	01/02/2018	31/01/2019	Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo	Sensi			30.000				75.000		
"Inclusión del derecho a la Alimentación y el Desarrollo Sostenible con enfoque de género, en 6 familias de la Educación Profesional." (en consorcio con Hegoa)	Estado Español, centrado en Catalunya, Illes Balears, Andalucía, Castilla-La Mancha, Madrid, Aragón y País Vasco	Docentes en el ámbito de la formación profesional en Madrid, Euskadi, Illes Balears, Andalucía, Catalunya, Castilla-La Mancha y Aragón.	01/01/2019	31/12/2022	Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo	Educa		150				40			
"Escuela de madres y padres para el fomento de una alimentación sana y sostenible acorde con los Objetivos de Desarrollo Sostenible" (en consorcio con Hegoa)	Estado Español, centrado en Madrid, País Valencià, Illes Balears, Andalucía, Aragón y País Vasco	Representantes de 400 AMPAs (aprox 8.000 personas), responsables de formación y de alimentación de la CEAPA y sus 47 AAP, representantes de PIMES de restauración colectiva	01/01/2019	31/12/2022	Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo	Sensi			800				1.000		
PROGRAMA LA SOLIDARIDAD TAREA DE TODOS Y TODAS. Unidad didáctica "¿Nos comemos el mundo?" y U.D. "Educación en Valores" Curso 19/20	Ciudad de Córdoba	1250 alumnos y alumnas y 50 profesoras y profesores de IES de la ciudad de Córdoba	15/10/2019	01/07/2020	Ayuntamiento de Córdoba	Educa	1.250	50			1.250	50			
PROGRAMA LA SOLIDARIDAD TAREA DE TODOS Y TODAS. Unidad didáctica "¿Nos comemos el mundo?" y U.D. "Educación en Valores" Curso 18/19	Ciudad de Córdoba	1250 alumnos y alumnas y 50 profesoras y profesores de IES de la ciudad de Córdoba	15/10/2018	01/07/2019	Ayuntamiento de Córdoba	Educa	1.250	50			1.250	50			
"Promoción de la Soberanía Alimentaria en Centros de Educación de Personas Adultas en la Provincia de Cádiz"	Diputación de Cádiz	200 alumnos/as y 8 docentes de Ciclos de Formación Profesional	01/06/2019	31/12/2019	Diputación de Cádiz	Educa	200	8			250	10			
La Soberanía Alimentaria a través de las artes escénicas y el debate en la Educación Formal VII	Córdoba, Sevilla, Cádiz y Málaga	550 niños y niñas 20 docentes de Iaria 650 adolescentes y 22 docentes de IES y CEPER 25 madres y 5 padres 140 universitarios/as 100 personas adultas	01/04/2017	30/03/2019	Agencia Andaluza de Cooperación para el Desarrollo	Educa	1200	40		270	500	15		200	
Hacia un sistema agroalimentario sostenible, justo y equitativo: comercio local y pequeñas producciones como herramienta para la Soberanía Alimentaria.	Andalucía	100 personas técnicas de la administración pública y de las asociaciones del sector	01/05/2017	30/03/2019	Agencia Andaluza de Cooperación para el Desarrollo	Sensi			100				2500	100	
Alimentación: red de escuelas andaluzas por un mundo rural vivo	Cádiz	1250 Alumnos/as y 137 docentes de 8 centros educativos de la Sierra de Cádiz.	01/04/2017	30/03/2019	Agencia Andaluza de Cooperación para el Desarrollo	Educa	1160	137			1350	127			
Sembrando y cocinando soberanía alimentaria II. Una propuesta educativa destinada a la formación profesional de agraria y hostelería	Córdoba, Sevilla, Cádiz y Málaga	370 estudiantes de ciclos formativos 20 profesoras-as, 12 de Hostelería y 8 de Agraria	01/09/2019	31/03/2021	Agencia Andaluza de Cooperación para el Desarrollo	Educa	370	20							
Incorporación de la perspectiva de Soberanía Alimentaria con equidad de Género en disciplinas agroalimentarias de la Universidad	Córdoba, Sevilla y Málaga	21 docentes de titulaciones agroalimentarias de la Universidad de Córdoba 700 alumnos/as de los/as	01/02/2018	01/10/2020	Agencia Andaluza de Cooperación para el Desarrollo	Educa	700	15			700	20			
ALIMENTACIÓN. Teatro y títeres para la Soberanía Alimentaria	Córdoba, Prado del Rey y Medina Sidonia	32 docentes de 4 CEIPs 650 escolares de 4 CEIPs	01/09/2019	31/08/2021	Agencia Andaluza de Cooperación para el Desarrollo	Educa	650	32							
Consecuencias negativas del sistema agroexportador: Trabajo local para la transformación global. Fase V	Municipios de Orduña, Mungia y de la comarca de Encartaciones	500 personas, 3 centros educativos	01/09/2016	30/06/2019	Diputación Foral de Bizkaia.	Sensi			500				750		
Soberanía Alimentaria: Educando para una alimentación más justa y sostenible. Fase III.	Euskadi	500 personas, 12 centros	01/12/2015	30/06/2019	Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo	Educa			500				200		
Soberanía Alimentaria: Educando para una alimentación más justa y sostenible. Fase IV.	Euskadi	500 personas, 12 centros	01/12/2016	30/11/2018	Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo	Educa			500				750		
Soberanía Alimentaria: Construyendo unos sistemas alimentarios escolares más justos, sostenibles y educativos.	Euskadi	Organizaciones pertenecientes a Gure Platera Gure Auzera 20 Comunidades Escolares 10 centros educativos (diversos y alternativos)	01/12/2017	31/12/2019	Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo y Diputación de Bizkaia	Sensi			200				250000		
Soberanía Alimentaria: construyendo unos sistemas alimentarios escolares más justos, sostenibles y educativos. Fase II	Euskadi	143 docentes y 1562 alumnos y alumnas de 11 2º y FP de 15 centros educativos	01/12/2018	30/11/2020	Agencia Vasca de Cooperación para el Desarrollo	Educa	1562	143			950	125			
Soberanía Alimentaria: construyendo unos sistemas alimentarios escolares más justos, sostenibles y educativos. Fase II	Provincia de Bizkaia	Madres y padres pertenecientes a 10 AMPAs y equipo de BICE	01/11/2018	30/05/2020	Diputación de Bizkaia	Educa			100				340		
"Curticircuit. Justicia alimentaria en la compra pública"	Illes Balears	20.000 personas de las Illes Balears, 10 periodistas y 70 responsables técnicos y políticos de las AAPP locales	01/03/2018	31/01/2019	Govern Balear	Sensi			20000	80				40	
Alimentación a secundaria	Illes Balears	45 docentes de secundaria y 250 alumnos y alumnas	01/02/2018	31/01/2019	Govern Balear	educación	250	45			300	60			
Alimentación a secundaria 2ª Part	Illes Balears	Docentes de 4 centros en Menorca y su alumnado en la ESO	01/09/2018	31/08/2019	Govern Balear	educación		40				40			
Escuela de Mares i Pares: cooperar des del plat	Illes Balears	150 madres y padres pertenecientes a Asociaciones de Madres y Padres de alumnado	01/01/2019	22/03/2020	Govern Balear	Sensi			150				400		
Alimentación en la FP	Illes Balears	9 docentes de 3 institutos de FP 50 alumnos de Formación Profesional 1.500 alumnos de secundaria	01/09/2019	31/08/2020	Govern Balear	educación	1550	6			203	5			
Bibliotecas que alimenten el cambi	Illes Balears	15 trabajadores/as de bibliotecas 15.000 usuarios bibliotecas	01/01/2020	31/12/2020	Govern Balear	Sensi									
Escuela de AMPAs en Alimentación Saludable y Sostenible. Fase II	Valencia	160 madres y padres pertenecientes a 12 AMPAs	01/02/2018	31/12/2019	Generalitat Valenciana	Sensi			160			550			
Alimentación: red de escuela por un mundo rural vivo	Valencia	Docentes de 10 centros educativos públicos de Secundaria y Formación Profesional de la Comarca de l'Horta y la Xarxa d'Escoles per l'Horta	01/02/2018	31/01/2020	Generalitat Valenciana	educación	500	25			750	45			
Dime que quieres comer: red de escuela por un mundo rural vivo	Valencia	Docentes de 15 centros educativos públicos de Primaria de la Comarca de l'Horta y un CRA comarca Los Serranos y la Xarxa d'Escoles per l'Horta	01/11/2018	31/10/2020	Generalitat Valenciana	educación	700	30			504	30			
Escuela de AMPAs en Alimentación Saludable y Sostenible. Fase II	Valencia Ciudad	160 madres y padres pertenecientes a 12 AMPAs	01/02/2018	31/01/2019	Ajuntament de Valencia	Sensi			160				100		

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

16.2. Área sur

A) Identificación.

Denominación de la actividad	Acciones de apoyo a organizaciones campesinas y acciones destinadas a dar a conocer la problemática del campesinado en el mundo y las propuestas para un cambio de modelo agroalimentario global.
Tipo de actividad	Talleres formativos, charlas, acciones demostrativas, propuesta de cambio legislativo
Lugar de desarrollo de la actividad	Bolivia, Rep. Democrática del Congo, Cuba, Guatemala, Haití, Honduras, Rep. Dominicana, Senegal.

Descripción detallada de la actividad realizada.

Promover desde la cooperación, un modelo de desarrollo rural justo, en favor de la Soberanía Alimentaria, como propuesta que dignifique la vida campesina y garantice la sostenibilidad ambiental, social y cultural del Derecho a la Alimentación para toda la población mundial.

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Información del 2019:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	8	8	13760	13760
Personal con contrato de servicios	5	5	8600	8600
Personal voluntario	2	2	3440	3440

Los datos correspondientes al 2018 son los siguientes:

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Personal asalariado	9	9	15.480	15.480
Personal con contrato de servicios	6	6	2.928	2.928
Personal voluntario	2	2	382	382

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	2019		2018	
	Número		Número	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personas físicas	59.059	59.059	13.529	13.529
Personas jurídicas	469	469	357	357

D) Objetivos e indicadores de la actividad.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Región	País	Objetivo	Indicador	Resultados previstos	Resultados realizados
Coordinación Regional Caribe	Cuba / La Habana / Municipio de la Habana del Este	Articulación e Integración de la producción agropecuaria de bases campesinas y cooperativas, para mejorar la eficiencia de la cadena de valor y el abastecimiento de alimentos en Cuba	La cadena de valor y el abastecimiento de alimentos en Cuba es más eficiente	100%	100%
Coordinación Regional Caribe	Cuba/La Habana/Municipio Marianao	Apoyo a la implementación de sistemas integrados y articulados para la producción agropecuaria en el ámbito de la agricultura urbana, suburbana y familiar de La Habana	Existe un sistema más integrado para la producción agropecuaria	100%	100%
Coordinación Regional Caribe	Cuba/Municipios de Cotorro, Habana del Este y Plaza de la Revolución en la provincia de La Habana; Municipios de Santiago, Tercer Frente y Contramaestre en la provincia de Santiago de Cuba	Apoyo al Programa de la Agricultura Urbana, Suburbana y Familiar (PAUSUF), mediante Sistemas Agroalimentarios resilientes e inclusivos para el autoabastecimiento en 6 municipios de Cuba	Los sistemas alimentarios son más resilientes e inclusivos para el abastecimiento	100%	100%
Coordinación Regional Centroamérica	Honduras / Corredor Seco / Municipios de El Triunfo, Namasigüe, Marcovia, San Lorenzo, Nacaome, Goascorán y Amapala (Mancomunidad NASMAR); Concepción de María y El Corpus (Mancomunidad MAMBOCAJURE); y Pespire (Mancomunidad MANORCHO) departamentos de Choluteca y Valle.	Fortalecida la participación de los agentes del territorio para la planificación y gestión con enfoque DHANA	Los agentes del territorio participan de forma más activa en el DHANA	100%	100%
Coordinación Regional Centroamérica	Honduras / Corredor Seco / Municipios de El Triunfo, Namasigüe, Marcovia, San Lorenzo, Nacaome, Goascorán y Amapala (Mancomunidad NASMAR); Concepción de María y El Corpus (Mancomunidad MAMBOCAJURE); y Pespire (Mancomunidad MANORCHO) departamentos de Choluteca y Valle.	Generado un entorno favorable a la innovación y surgimiento de sistemas agroalimentarios sostenibles y resilientes al Cambio Climático..	Existe una opinión favorable a los sistemas agroalimentarios sostenibles y resilientes	100%	100%
Coordinación Regional Centroamérica	Honduras / Corredor Seco / Municipios de El Triunfo, Namasigüe, Marcovia, San Lorenzo, Nacaome, Goascorán y Amapala (Mancomunidad NASMAR); Concepción de María y El Corpus (Mancomunidad MAMBOCAJURE); y Pespire (Mancomunidad MANORCHO) departamentos de Choluteca y Valle.	Fortalecida la agencia en las mujeres rurales y cambios sociales enfocados a reducir la desigualdad e inequidad de género.	La agencia para las mujeres rurales está más fortalecida	100%	100%
Coordinación Regional Centroamérica	Guatemala, Municipios de Jocotán y Camotán. Departamento Chiquimula	Derecho humano a la alimentación para el pueblo Maya Ch'orti' de Guatemala.	Hay más personas con acceso a la alimentación en la comunidad	100%	100%
Coordinación Regional Centroamérica	Guatemala, 6 comunidades de los Municipios Cubulco y Rabinal, Departamento de Baja Verapaz	Mujeres fortalecidas impulsan estrategias alimentarias en 6 comunidades vulnerables de Cubulco y Rabinal	Existen más mujeres fortalecidas para impulsar el cambio de la estrategia alimentaria	100%	100%
Coordinación Regional Caribe	Haití. Kenscoff y Jean Rabel, de los Departamentos Oeste y Nord-Oeste	Desarrollo de un sistema productivo agrícola campesino sostenible y resiliente en las poblaciones de Kenscoff y Jean Rabel de Kenscoff, Thiotte y Archaieff	El sistema productivo agrícola campesino es más sostenible y resiliente	100%	100%
Coordinación Regional Caribe	Haití. Municipios de Jean Rabel, Acul-du-Nord y Mliot. Departamentos Noroeste y Norte.	Desarrollo de un sistema agrícola sostenible con enfoque de resiliencia, cadena de valor y equidad de género, garante de la Seguridad y soberanía alimentaria de los/as pequeños/as productores/as de las poblaciones de Jean Rabel, Acul-du-Nord y Mliot.	El sistema agrícola es más sostenible, más resiliente	100%	100%
Coordinación Regional Caribe	Municipios de Archaie, Kenscoff y Thiotte. Departamentos Oeste y Sudeste.	Desarrollo de un sistema agrícola sostenible con enfoque de resiliencia, cadena de valor y equidad de género garante de la seguridad y soberanía alimentaria de los/as pequeños/as productores/as de las poblaciones de Archaie, Kenscoff y Thiotte.	El sistema agrícola es más sostenible, más resiliente	100%	100%
Coordinación Regional Caribe	República Dominicana. Bayaguana, Yamasá, Sabana Grade de Boyá, Monte Plata, Villa Arriba	Impulso para el acceso a la alimentación en familias vulnerables de la República Dominicana	Existen más familias vulnerables que tienen acceso a la	100%	100%
Coordinación Regional Caribe	República Dominicana, 10 provincias: Espaillat, Duarte, Monte Plata, San Cristóbal, Peravia, San José de Ocoa, Azua, Barahona, San Juan de la Maguana y Elias Piña	Apoyo al desarrollo y la consolidación de la Escuela Campesina iniciada por CONAMUCA a través de la formación de dirigentes campesinos aliados a las organizaciones sobre los principios de la soberanía alimentaria y género en República Dominicana	Se realiza la Escuela Campesina y participan más personas que en el año anterior	100%	100%
Coordinación Regional Suramérica	Bolivia, Comunidades de Sora Sora del municipio Potosí (Departamento Potosí), Huacanapi y Alto Yaraque del municipio de Oruro (Departamento Oruro), Pisili y Puka Puka del municipio de Tarabuco (Departamento Chuquisaca)	Mujeres indígenas campesinas ejerciendo sus derechos económicos y políticos en Bolivia	Existen más mujeres campesinas ejerciendo sus derechos económicos y políticos	100%	100%
Coordinación Regional África	Senegal, Región de Saint Louis, Arrondissement de Gamadij Saré, Departamento de Podor, Comunidad rural de Guedé	Análisis de la eficiencia de la cadena de valor de los sistemas agroalimentarios inclusivos, y de forma específica de la producción y transformación de arroz, en manos de las mujeres del Valle del río Senegal, para la contribución a la soberanía y seguridad alimentaria de la población senegalesa.	Existe un informe sobre el análisis de la cadena de valor de los sistemas agroalimentarios inclusivos	100%	100%
Coordinación Regional África	República Democrática de Congo, Territorio Kenge (sector Bukanga-Lonzo) y Territorio Kasongo-Lunda (sector Mawanga) en provincia Kwango, y Territorio Masimanimba y Bulungu (en los sectores con los mismos nombres, respectivamente) en provincia de Kwilu. Y el municipio de Maluku en el distrito de Tshangu de la ciudad de Kinshasa	El Derecho a la Alimentación de campesinas y campesinos ante la Expansión del modelo agroalimentario en las provincias Kwango y Kwilu	Existen más campesinas/os trabajando en el modelo agroalimentario	100%	100%

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Convenios de colaboración con otras entidades

Descripción	Ingresos	Gastos	No produce Corriente de bienes y servicios
Convenio firmado con Amigos de la Tierra e Ingenierías sin Fronteras, ANAF AE, AMLVC, AMDV CNTC y FINAH-SARA para la gestión del proyecto HON4	558.183,53	482.881,05	
Convenio firmado con Mundubat para la gestión del proyecto CUB16	15.335,47	12.971,88	

16.3. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES EMPLEADOS POR ENTIDAD

GASTOS / INVERSIONES	Actividad Norte	Actividad Sur	TOTAL
Gastos por ayudas y otros			
a) Ayudas monetarias	204.028,40	672.914,85	876.943,25
b) Ayudas no monetarias			
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno			
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			
Aprovisionamientos	847,24		847,24
Gastos de personal	879.025,69	233.695,43	1.112.721,12
Otros gastos de la actividad	648.886,40	224.915,83	873.802,23
Amortización de inmovilizado	4.953,44	0,00	4.953,44
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0		0,00
Gastos financieros	0,00		0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros			0,00
Diferencias de cambio	0	0	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0		0,00
Impuesto sobre beneficios			0,00
Subtotal gastos	1.737.741,17	1.131.526,11	2.869.267,28
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico			
Cancelación deuda no comercial			0,00
Subtotal Recursos	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.737.741,17	1.131.526,11	2.869.267,28

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

16.4. RECURSOS ECONÓMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

- Ingresos obtenidos por la entidad**

INGRESOS	Presupuesto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	30.000,00	42.494,87
Ingresos ordinarios de la actividad mercantil	0,00	0,00
Ingresos de colaboraciones	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	2.638.769,01	2.695.709,29
Subvenciones del sector privado	56.622,00	0,00
Aportaciones privadas (donaciones y legados)	12.500,00	8.084,96
Cuotas de asociados y afiliados	123.000,00	123.400,63
Otros tipos de ingresos	0,00	56,97
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	2.860.891,01	2.869.746,72

16.5. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

El fondo social es parte de nuestro saldo bancario.

La Entidad tiene la propiedad de dos pisos y dos locales , los cuales están totalmente adscrito a la actividad socioeducativa de la institución.

La entidad no tiene ninguna actividad que no sea la propia de sus fines; todos los ingresos y gastos de la misma se realizan para la consecución de estos fines,

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

según están descritos en los estatutos, y por lo tanto la entidad cumple el ejercicio 2018 y el ejercicio 2017 el artículo 3.2 de la Ley 49 / 2002 de 23 de diciembre.

16.5.1. GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

	Excedente del ejercicio	Ajustes negativos	Ajustes positivos	Base de cálculo	Renta a destinar		Recursos destinados a fines (gasto + inversiones)
					Importe	%	
2015	-14.520,46	0	2.498.891,15	2.484.370,69	1.739.059,48	70	2.516.159,83
2016	1.836,84	0	2.304.974,80	2.306.811,64	1.613.482,36	70	2.313.242,30
2017	11.626,87	0	2.357.386,40	2.369.013,27	1.658.309,29	70	2.368.781,35
2018	6.839,06	0	2.578.523,88	2.585.362,94	1.804.966,72	70	2.585.362,94
2019	478,94	0	2.869.746,72	2.870.225,66	2.008.822,35	70	2.585.362,94
Aplicación de los recursos destinados en el cumplimiento de sus fines							
	N-4	N-3	N-2	N-1	N	Importes pendientes	
2015					2.516.159,83	0	
2016					2.313.242,30	0	
2017					2.368.781,35	0	
2018					2.578.523,88	0	
2019					2.872.920,22	0	

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

16.5.2. RECURSOS APLICADOS EN EL EJERCICIO

	IMPORTE			TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines	2.869.746,72			2.869.746,72
	Fondos Propios	Amortizacion	Deudas	
2. Inversiones en cumpliment de fines* (2.1 + 2.2)	0,00	0,00	0	0,00
2.1 Realizadas en l'exercicio	0,00	0,00	0	0,00
2.2 Procedentes de ejercicios anteriores		0	0	0
a) Deudas cancelablas en el ejercicio producidas en ejercicios anteriores			0	
b) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0	0	
TOTAL 1+2				2.869.746,72

16.6. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

No ha habido gastos en esta partida.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

17. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS.

El detalle de las subvenciones pendientes de transferir a resultados a 31 de diciembre de 2019 y en el 2018:

	31/12/2019	31/12/2018
a) Subvenciones de capital	0,00	0,00
b) Subvenciones y donaciones de proyectos de cooperación pendientes de transferir a resultados	4.670.161,02	4.821.315,38
c) Subvenciones y donaciones de proyectos de comunicación pendientes de transferir a resultados	3.466.811,50	4.080.051,73
d) Compromisos de aportaciones adquiridos por la Asociación	0,00	0,00
Total	8.136.972,52	8.901.367,11

Se han cumplido todas las condiciones por las que las subvenciones fueron concedidas.

- a) El saldo de las subvenciones pendientes de transferir a resultados de los **Proyectos de Cooperación**, que a 31 de diciembre de 2019 asciende a 4.670.161,02 euros, se incluyen en el pasivo y se irán imputando a resultado en la medida en que se vayan desarrollando los proyectos de Cooperación con sus respectivos costes.

Su detalle, para el ejercicio 2019, es el siguiente:

Proyectos	2019	2019	Ente
	Saldo Final	Saldo Final	Concesionaria
COMPR HON-3 AECID	81.618,59	0,00	E
COMPR GUA-18	9.202,14	0,00	I
COMPR GUA-21 JTA AND	232.507,44	145.986,38	A
COMPR CUB11 MUNDUBAT	76.924,71	0,00	E
COMPR CUB 13	72.544,00	72.544,00	AL
COMPR CUB 14 AJ BCN 17	143.180,17	0,00	AL
COMPR HAI-20	19.074,70	0,00	A

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

COMPR HAI 21 GOV BALEAR 17	68.692,06	38.082,48	A
COMPR HAI 22 AECID 17	163.289,59	84.192,60	E
COMPR RD 39	51.729,55	0,00	A
COMPR BOL 56 ACCD 17	3.676,58	0,00	A
COMPR BOL 57 JTA CL MANCHA	11.180,57	0,00	A
COMPR SEN1 GOV. BALEAR 18	8.000,00	1.876,23	A
COMPR RD40 JTA CAST LA MANCHA 18	52.000,00	0,00	A
COMPR RDC17 GOV BALEAR 18	115.004,73	39.918,66	A
COMPR CUB15 AECID 18	160.853,00	54.514,30	E
COMPR CUB 16 GEN VALENCIANA	658.800,00	137.214,53	A
COMPR HON4 AECID 18	2.445.572,39	1.889.542,16	E
COMPR RDC18 FOCAD 18	287.465,50	218.057,31	A
COMPR BOL 58 ACCD 18	99.999,66	8.118,74	A
COMPR GUA-22 AY VALENCIA 18	60.000,00	33.184,46	AL
COMPR SEN-2 GOV BALEAR 19	0,00	103.842,88	A
COMPR GUA-23 FOCAD 19	0,00	118.046,29	A
COMPR GUA-24 AECID 19	0,00	390.000,00	E
COMPRA BOL 59 JTA ANDALUCIA 19	0,00	293.951,00	A
COMPR BOL 60 ACCD 19	0,00	100.000,00	A
COMPR HAI 23 JTA ANDALUCIA 19	0,00	297.000,00	A
COMPR RD41 JTA CASTILLA 19	0,00	49.089,00	A
COMPR CUB17 AY CORDOBA 19	0,00	65.000,00	AI
COMPR CA.3 ACCD 19	0,00	530.000,00	A
Total	4.821.315,38	4.670.161,02	

La evolución de las subvenciones y donaciones de los Proyectos de Cooperación realizados durante el 2018 fue la siguiente:

Proyectos	2018	2018	Ente
	Saldo Inicial	Saldo Final	Concesionaria
COMPR HON-3 AECID	875.323,30	81.618,59	E
COMPR GUA-18	9.202,14	9.202,14	I
COMPR GUA 20	2.862,55	0,00	AL
COMPR GUA-21 JTA AND	284.963,00	232.507,44	A
COMPR CUB11 MUNDUBAT	221.821,29	76.924,71	E

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

COMPR CUB 13	83.854,85	72.544,00	AL
COMPR CUB 14 AJ BCN 17	147.776,20	143.180,17	AL
COMPR HAI-20	77.457,70	19.074,70	A
COMPR HAI 21 GOV BALEAR 17	120.000,00	68.692,06	A
COMPR HAI 22 AECID 17	240.168,00	163.289,59	E
COMPR RD 39	200.388,82	51.729,55	A
COMPR BOL 49	242.142,47	0,00	A
COMPR BOL 53 JTA ANDAL	0,00	0,00	AL
COMPR BOL-54	5.285,30	0,00	A
COMPR BOL-55	4.399,94	0,00	AL
COMPR BOL 56 ACCD 17	52.916,58	3.676,58	A
COMPR BOL 57 JTA CL MANCHA	80.000,00	11.180,57	A
COMPR GUA19 WE EFFECT	1.260,00	0,00	E
COMPR SEN1 GOV. BALEAR 18	0,00	8.000,00	A
COMPR RD40 JTA CAST LA MANCHA 18	0,00	52.000,00	A
COMPR RDC17 GOV BALEAR 18	0,00	115.004,73	A
COMPR CUB15 AECID 18	0,00	160.853,00	E
COMPR CUB 16 GEN VALENCIANA	0,00	658.800,00	A
COMPR HON4 AECID 18	0,00	2.445.572,39	E
COMPR RDC18 FOCAD 18	0,00	287.465,50	A
COMPR BOL 58 ACCD 18	0,00	99.999,66	A
COMPR GUA-22 AY VALENCIA 18	0,00	60.000,00	AL
Total	2.649.822,14	4.821.315,38	

- b) El saldo de las subvenciones pendientes de transferir a resultados de los **Proyectos de Comunicación y difusión**, que a 31 de diciembre de 2019 asciende a 3.466.811,50 euros, se incluyen en el pasivo y se irán imputando a resultado en la medida en que se vayan desarrollando los proyectos de comunicación y difusión con sus respectivos costes.

Su detalle, para el ejercicio 2019, es el siguiente:

Proyectos	2019	2019	Ente
	Saldo Final	Saldo Final	Concesionaria
COMPR CAT-26 ACCD/DIP BCN	130.083,73	27.146,67	A
COMPR MDD2 FUND CARASSO	99.750,97	51.976,75	PRIV
COMPR MDD3 MADRID	25.953,14	0,00	AL
COMPR COM-8 AECID	54.359,24	0,00	E

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

COMPR BAL-16 GOV BALEAR 17	1.975,95	0,00	A
COMPR VAL-18 GENE VALENC	9.850,61	0,00	A
COMPR VAL-19 GENE VALENC	64.437,98	26.820,09	A
COMPR AND-33 JTA AND 12	379,32	0,00	A
COMPR AND-38 JTA AND 13	467,71	0,00	A
COMPR AND-39 JTA AND 13	61.546,05	18.378,22	A
COMPR AND-49 JTA AND 14	30.952,28	1.164,25	AL
COMPR AND-51 JTA AND 14	44.616,63	7.260,09	AL
COMPR AND-52 JTA AND 16	70.812,40	24.086,33	AL
COMPR EUS-20	125,39	0,00	A
COMPR EUS-23	44.274,50	6.106,74	A
COMPR EUS-24	7.668,53	0,00	AL
COMPR EUS-25	35.437,10	0,00	A
COMPR EUS-27 DIP FORAL BIZK	17.440,57	0,00	AL
COMPR EUS-28 FOCAD	151.386,79	0,00	A
COMPR NORTE6 AECID	120.411,64	0,00	E
COMPR EUS-29 DIP BIZKAIA	41.075,72	13.896,14	AL
COMPR COM-9 AY BCN 18	27.808,84	5.522,48	AL
COMPR NORTE 7 AECID 18	1.197.907,98	1.043.082,18	E
NORTE 8 AECID 18	1.295.439,06	1.173.821,02	E
COMPR AND-59 JTA ANDALUC 18	80.000,00	58.563,81	A
COMPR AND-58	6.491,93	0,00	AL
COMPR AND-60 JTA ANDALUCIA 18	68.141,00	59.180,27	A
COMPR BAL-18 GOV. BALEAR 18	19.628,84	0,00	A
COMPR BAL-19 GOV BALEAR 18	22.408,60	4.537,54	A
COMPR. VAL-21 GEN VALENCIANA 18	84.087,12	12.550,45	A
COMPR VAL-22 GEN VALENCIANA 18	39.140,45	56.654,65	A
COMPR EUS-30 FOCAD	145.486,44	108.430,93	A
COMPR VAL-23 AY VALENCIA 18	16.689,14	0,00	AL
COMPR HON3 AECID	63.816,08	0,00	E
COMPR MDD6 BOAM	0,00	24.204,83	AI
COMPR MDD8 AY MADRID 19	0,00	112.422,20	AI
COMPR CAT-29 AJ BCN 19	0,00	57.752,61	AI
COMPR BAL-21 GOV BALEAR 19	0,00	21.831,32	A
COMPR BAL-22 GOV BALEAR 19	0,00	24.503,88	A
COMPR CAT-28 AJ BCN 19	0,00	17,09	AI
COMPR VAL-24 GEN VALENC	0,00	87.139,64	A
COMPR VAL-25 GEN VALENC	0,00	21.883,11	A
COMPR VAL-26 GEN VALENC	0,00	35.629,09	A
COMPR CAT-30 ACCD 19	0,00	180.000,00	A

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

COMPR VAL-27 AJ VAL 19	0,00	13.777,47	AL
COMPR AND-62 JTA ANDALUCIA 19 Univ	0,00	80.000,00	A
COMPR AND-63 JTA ANDALUCIA 19 Practicas	0,00	80.000,00	A
COMPR AND-64 AY CORDOBA 19	0,00	23.000,00	AL
COMPR AND-66 AY MÁLAGA 19	0,00	5.471,65	AL
Total	4.080.051,73	3.466.811,50	

La evolución de las subvenciones y donaciones de los Proyectos de Comunicación y difusión realizados durante el 2018 fue la siguiente:

Proyectos	2018	2018	Ente
	Saldo Inicial	Saldo Final	Concesionaria
COMPR CAT-20	2.637,70	0,00	AL
COMPR CAT-21	37.228,00	0,00	A
COMPR CAT-23	1.503,16	0,00	AL
COMPR CAT-26 ACCD/DIP BCN	229.918,20	130.083,73	A
COMPR MDD2 FUND CARASSO	33.778,55	99.750,97	PRIV
COMPR MDD3 MADRID	62.087,49	25.953,14	AL
COMPR COM-7 AJ BCN	28.793,16	0,00	AL
COMPR COM-8 AECID	85.450,00	54.359,24	E
COMPR BAL-14 GOV BAL	3.953,11	0,00	A
COMPR BAL-15 GOV BALEAR	24.866,00	0,00	A
COMPR BAL-16 GOV BALEAR 17	24.538,60	1.975,95	A
COMPR VAL-14	3.953,78	0,00	A
COMPR VAL-15	7.729,78	0,00	A
COMPR VAL-18 GENE VALENC	40.000,00	9.850,61	A
COMPR VAL-19 GENE VALENC	90.525,28	64.437,98	A
COMPR AND-33 JTA AND 12	37.905,49	379,32	A
COMPR AND-38 JTA AND 13	42.717,96	467,71	A
COMPR AND-39 JTA AND 13	77.095,57	61.546,05	A
COMPRA AND-45	531,24	0,00	AL
COMPR AND-46	718,39	0,00	AL
COMPR AND-49 JTA AND 14	61.267,08	30.952,28	AL
COMPR AND-50 JTA AND 14	39.459,85	0,00	AL
COMPR AND-51 JTA AND 14	67.196,96	44.616,63	AL

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

COMPR AND-52 JTA AND 16	74.664,98	70.812,40	AL
COMPR AND-53 FUND CARASSO	1.000,00	0,00	PRIV
COMPR EUS-18	489,50	0,00	AL
COMPR EUS-20	8.839,37	125,39	A
COMPR EUS-22	7.027,61	0,00	AL
COMPR EUS-23	60.649,06	44.274,50	A
COMPR EUS-24	18.306,48	7.668,53	AL
COMPR EUS-25	82.271,55	35.437,10	A
COMPR EUS-26 GOV BASCO	14.317,02	0,00	A
COMPR EUS-27 DIP FORAL BIZK	44.575,60	17.440,57	AL
COMPR EUS-28 FOCAD	186.622,61	151.386,79	A
COMPR NORTE6 AECID	330.575,07	120.411,64	E
CAT-16 ACCD 2014	68,80	0,00	A
COMPR EUS-29 DIP BIZKAIA	0,00	41.075,72	AL
COMPR COM-9 AY BCN 18	0,00	27.808,84	AL
COMPR NORTE 7 AECID 18	0,00	1.197.907,98	E
NORTE 8 AECID 18	0,00	1.295.439,06	E
COMPR AND-59 JTA ANDALUC 18	0,00	80.000,00	A
COMPR AND-58	0,00	6.491,93	AL
COMPR AND-60 JTA ANDALUCIA 18	0,00	68.141,00	A
COMPR BAL-18 GOV. BALEAR 18	0,00	19.628,84	A
COMPR BAL-19 GOV BALEAR 18	0,00	22.408,60	A
COMPR. VAL-21 GEN VALENCIANA 18	0,00	84.087,12	A
COMPR VAL-22 GEN VALENCIANA 18	0,00	39.140,45	A
COMPR EUS-30 FOCAD	0,00	145.486,44	A
COMPR VAL-23 AY VALENCIA 18	0,00	16.689,14	AL
COMPR HON3 AECID	0,00	63.816,08	E
Total	1.833.263,00	4.080.051,73	

- a) No hay compromisos de la propia organización respecto a proyectos del ejercicio 2019 ni del ejercicio 2018.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

18. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIONES DE NEGOCIO.

No hay.

19. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE.

El 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró el brote de Coronavirus COVID-19 una pandemia, debido a su rápida propagación por el mundo, habiendo afectado a más de 150 países. La mayoría de los Gobiernos están tomando medidas restrictivas para contener la propagación, que incluyen: aislamiento, confinamiento, cuarentena y restricción al libre movimiento de personas, cierre de locales públicos y privados, salvo los de primera necesidad y sanitarios, cierre de fronteras y reducción drástica del transporte aéreo, marítimo, ferroviario y terrestre.

Esta situación está afectando de forma significativa a la economía global, debido a la interrupción o ralentización de las cadenas de suministro y al aumento significativo de la incertidumbre económica, evidenciado por un aumento en la volatilidad del precio de los activos, tipos de cambio y disminución de los tipos de interés a largo plazo.

Las consecuencias derivadas del COVID-19, se consideran un hecho posterior que no requiere un ajuste en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2019, sin perjuicio de que las mismas deban ser objeto de reconocimiento en las cuentas anuales del ejercicio 2020.

Teniendo en consideración la complejidad de los mercados a causa de la globalización de los mismos y la ausencia, por el momento, de un tratamiento médico eficaz contra el virus, es prematuro, a la fecha de formulación de estas Cuentas Anuales, realizar una estimación fiable de los posibles impactos, si bien, hasta donde nos es posible conocer, no se ha producido ninguna consecuencia que pudiera considerarse significativa, ya que estas van a depender, en gran medida, de la evolución y extensión de la pandemia en los próximos meses, así como de la capacidad de reacción y adaptación de todos los agentes económicos impactados, por lo que no es posible realizar una estimación fiable. En todo caso, la Junta Directiva considera que el posible impacto que pudiera tener este aspecto para la Entidad podría mitigarse, con los diferentes mecanismos contractuales disponibles en cada caso.

Por último, resaltar que la Junta Directiva y la Dirección de la Sociedad están realizando una supervisión constante de la evolución de la situación, con el fin de afrontar con garantías los eventuales impactos, tanto financieros como no financieros, que puedan producirse.

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

La Entidad evaluará durante ejercicio 2020, el impacto de dichos acontecimientos sobre el patrimonio y la situación financiera durante el ejercicio 2020 y sobre los resultados de sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

20. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS.

No hay.

21. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE.

No hay.

22. OTRA INFORMACIÓN.

Al 31 de Diciembre de 2019 la Junta Directiva estaba compuesta de la siguiente manera:

Nombre y Apellidos	Cargo
Ester Comas i Argemí	Presidenta
Ricard Cots Torrelles	Secretario
Maria del Mar Calvet Nogués	Tesorera
Maria José García Ejido	Vocal
Andrea Deodato	Vocal
Elvira Cano Montes	Vocal
Laura Maeso Velasco	Vocal

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Plantilla y categorías profesionales

En 2019, la plantilla media es de 40 personas distribuidas en las categorías siguientes:

Nivel Profesional	Nº Personas Anuales en Jornada Completa Equivalente	
	MUJERES	HOMBRES
Director/a General		1
Coordinador/a de departamento	1	2
Responsable de unidad	1	1
Coordinador/a Regional	2	1
Coordinador/a financiera	1	0
Coordinador/a País o Delegación y Administrador Regional	5	2
Responsable de Programas o Campañas	3	1
Técnico/a de proyectos y Técnico/a administrativo/a – Contable	12	6
Técnico de Delegación / Convenio o Coordinación Regional	0	0
Técnico de seguridad	0	1
TOTAL	25	15

De éstos, ninguno tiene certificado de discapacidad.

En 2018, la plantilla media fue de 37 personas distribuidas en las categorías siguientes:

Nivel Profesional	Nº Personas Anuales en Jornada Completa Equivalente	
	MUJERES	HOMBRES

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

Director/a General		1
Coordinador/a de departamento	1	2
Responsable de unidad	1	1
Coordinador/a Regional	3	1
Coordinador/a financiera	1	0
Coordinador/a País o Delegación y Administrador Regional	5	1
Responsable de Programas o Campañas	3	1
Técnico/a de proyectos y Técnico/a administrativo/a – Contable	12	3
Técnico de Delegación / Convenio o Coordinación Regional	0	0
Técnico de seguridad	0	1
TOTAL	26	11

De éstos, ninguno tiene certificado de discapacidad.

Los honorarios que se han satisfecho a los auditores de los Estados Financieros de la Entidad, cerrados a 31 de diciembre de 2019 son de 6.300,00 y 7.300,00 euros por auditoría de Cuentas anuales abreviadas y de justificaciones de subvenciones.

Los honorarios que se han satisfecho a los auditores de los Estados Financieros de la Entidad, cerrados 31 de diciembre de 2018 son de 6.300,00 y 7.800,00 Euros por auditoría de Cuentas anuales abreviadas y de justificaciones de subvenciones.

23. INFORMACIÓN SEGMENTADA.

El total de ingresos de la entidad a 31 de diciembre de 2019 es de 2.869.746.72 Euros y el total de gastos de la entidad a 31 de diciembre de 2019 fue de 2.869.267,78 Euros distribuidos geográficamente de la siguiente forma los proyectos del norte se realizan en España y los proyectos del sur son internacionales; los proyectos del norte son de educación para el desarrollo y los del sur son de cooperación internacionales

El total de ingresos de la entidad a 31 de diciembre de 2018 es de 2.585.362,94 Euros y el total de gastos de la entidad a 31 de diciembre de 2018 fue de 2.578.523,78 Euros

VETERINARIOS SIN FRONTERAS, VETERMON

Memoria abreviada

Ejercicio 2019

distribuidos geográficamente de la siguiente forma los proyectos del norte se realizan en España y los proyectos del sur son internacionales; los proyectos del norte son de educación para el desarrollo y los del sur son de cooperación internacionales

Firma de la Memoria Económica por los miembros de la Junta Directiva u órgano de representación de la Entidad a fecha 22 de mayo de 2020

Nombre y Apellidos	Cargo	Firma
Ester Comas i Argemí	Presidenta	
Ricard Cots Torrelles	Secretario	
Laura Maeso Velasco	Tesorera en funciones	
Maria José García Ejido	Vocal	
Andrea Deodato	Vocal	